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IRUSK NETEKO VILTIES SUSITARTI SU SSSR
KOMUNISTAI STIPRINASI JUNGTINĖSE
TAUTOSE, ĮSPĖJO SEN. THOMAS DODD

Netrukus galės surinkti du trečdalius balsų
WASHINGTONAS, D. C. — Toji diena, kada Jungtinės Tau­

tos pasidarys Sovietų Sąjungos užsienio politikos įrankiu, gali būti 
nebetoli, kalbėjo ketvirtadienį senate Thomas Todd (dem., Conn.).

Dodd yra nuomonės, kokias 
yra pareiškę kiti įtakingi de­
mokratų senatoriai, kaip Ful­
bright (Foreign Affaires žurna­
le), Henry Jackson (Amerikos 
spaudos klube), kad Jungtinės 
Tautos pakrypo blogu keliu, ve­
dančiu į didelį pavojų.

JAV ambasadorius Adlai Ste­
venson, britų premjeras Mac­
millan ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Home yra nurodę JT pa­
vojingumą dėl dvejopo moralės 
masto taikymo, vieno Vakarų 
valstybėms, kito — komunis­
tams ir neutralistams.

Ar verta JT gelbėti?
“žmonės visame laisvajame 

pasauly klausia save, ar d^.,ga- 
lima Jungtines Tautas iš^ęįJbėti 
ir ar iš tikrųjų verta j a gel­
bėti”, kalbėjo sen. Dodd. “So­
vietų Sąjunga visą laiką turėjo 
negatyvią kontrolę Saugumo Ta­
ryboj, naudodama tam veto tei­
sę. Padidėjus JT narių skai­
čiui nuo 50 iki 104, Sovietai 
susilaukė faktiškos veto jėgos ir 
JT visuotiniame susirinkime”.

Kai į JT įstos dar kokia 20 
valstybių, bus nebetoli toji die­
na, kada Sovietai galės surinkti 
du trečdalius balsų pilnaties su­
sirinkime Vakarų veto teisei 
Saugumo Taryboj nustelbti.

400 amerikiečių atsveria 
vieną bušmeną

Sen. Dodd pajuokė JT sutvar­
kymą, pagal kurį Afrikos vals­
tybėlė su puse milijono gyvento­
jų, ir dar neišsirutuliojusi iš 
“tribalizmo”, primityviškiausios 
valdymo formos, turi tą patį bal­
są, kaip ir Jungtinės Valstybės 
su 180 mil. gyventojų. Ar ne kei­
sta, kad vienas Afrikos krūm- 
žmogis yra lygus 400 amerikie­
čių, stebėjosi senatorius.

“Kongo krizėj mes pirmą kar­
tą pamatėme, kad Amerika atsi­
sakė savo tautos politikos. Vie­
toj nepriklausomos JAV politi­
kos pasirinkome JT pakaitalą”.

Vadovauja Krišna Menon
“Praktikoje tai reiškia, kad 

mūsų politiką Konge nulėmė to­
kie taikos čempionai, kaip Indi­
jos Krišna Menon, Egipto Nas- 
seris, Etiopijos Haile Selassie, 
Ganos Kwame Nkrumah, Gvi­
nėjos Sekou Toure — ir tam ti­
krais atvejais — Chruščevas su 
savo satelitų “chalujais”.

Dodd padarė išvadą, kad JT 
reikia gelbėti, kaip forumą ne­
politinei veiklai, pavyzdžiui, pa­
saulio sveikatos reikalams. Jis 
pasiūlė pirkti JT bonų iš pra­
džių už $25 mil. (prezidentas 
nori pirkti už $100 mil.), o už 
likusią sumą pirkti vėliau, jei 
kiti JT nariai bus išpirkę kitą 
pusę bonų.

JAV neparduos Kinijai kviečių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prekybos departamentas nedavė 
Seattle, Wash., prekybos kom­
panijai leidimo parduoti komu­
nistinei Kinijai 6 mil. tonų kvie­
čių, miežių ir šiaurės Korėjai 
— 4 mil. tonų. Kompanija neįro­
dė, kad komunistai tikrai kvie­
čių nori. Ji norėjo pirma išsirū­
pinti leidimą, o po to būtų pra­
dėjusi tartis su Peipingo dėl ja­
vų eksporto.

Liberija —
“negrų pažadėtoji žemė”

MONROVIJA, Liberija. — 
Amerikos baptistų konvencija 
paprašė Liberijos prezid. Tub- 
mana užleisti 100,000 akrų že­
mės įkurdinti jaunus negrus iš 
Amerikos. Konvencijos vicepre­
zidentas Dr. John Taylor, kuris 
yra prezidentas ir Naujosios An­
glijos baptistų jaunimo apmo­
kymo unijos, yra atvykęs tuo 
reikalu į Liberiją. Amerikos ne­
grai nerodo jokio noro grįžti į 
Afriką, ypač į tokią skurdžią 
šalį, kaip Liberija. Ji yra se­
niausia negrų respublika, kur 
buvo perkelti negrai iš britų 
kolonijų Vid. Amerikoj ir šiau­
rės Amerikos, panaikinus vergi­
ją. Kadangi Liberija niekad ne­
buvo europiečių kolonija, yra 
tokia pat atsilikusi, kaip ir kita 
Afrikos valstybė, niekad bal­
tųjų “vergijos” nenešusi — 
Etiopija.

Sen. Capehart nenori 
bendradarbiavimo su

Sovietais erdvėse
“Neik su lokiu riešutauti”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų senatorius iš In­
dianos Homer Hapehart, pri­
klausąs senato užsienio politikos 
komitetui, pasisakė prieš pre­
zidento susitarimą su Chruš- 
čevu bendradarbiauti erdvių ty­
rinėjimuose. Su laiku gali pa­
sirodyti, kad Amerika ir šį susi­
tarimą turės įrašyti į ilgą užsie­
nio politikos klaidų sąrašą, pa­
sakė Capehart.
“Nejaugi mes nieko nepasimo­
kėme iš atominių bandymų mo­
ratoriumo (jį sulaužė Sovietai 
praeitą rudenį), iš Jaltos ir Te­
herano?”, klausė senatorius. “Ar 
mes pridėsime savo vėliausią 
technologiją prie mokslinių žinių 
apie sviedinius, raketas ir kitas 
erdvių žinias, kurias mes su­
teikėme rusams, atiduodami 
jiems karui baigiantis krūvas 
vokiečių technikos ir inžineri­
jos atsiekimų?”

Sen. Capehart netiki, kad So­
vietai pradėtų laikytis sutarčių, 
nes ligi šiol jie nesilaikę nė vie­
no pasižadėjimo.

— Aliaskoj audra nuvertė nuo 
Juneau kalno viršūnės mases 
sniego, kuris sugriovė 12 namų 
sostinės pakrašty. Iš gyventojų 
niekas nenukentėjo, tik viena 
moteris susižeidė langų stiklais.

Castro—generalinis sekretorius
HAVANA. — Kubos komu­

nistų partija, neseniai sudariu­
si Maskvos pavyzdžiu politbiurą 
iš 24 asmenų, suteikė Castrui 
partijos generalinio sekretoriaus 
titulą. Jis lieka ir ministerių 
tarybos pirmininku.

UNITED PHESS - NAUJIENŲ Photo
Švęsdami Stalino mirties dešimtmetį Burmos komunistai Rangoon mieste sudegino ant laužo Niki* 

tos Chruščiovo paveikslą, pasmerkdami dabartinį Sovietu Rusijos diktatorių ir pagerbdami buvusįjį.

IS VISO PASAULIO

ALŽERIJOJE ĮSILIEPSNOJO TIKRAS 
PRANCŪZU KARAS PRIEŠ PRANCŪZUS
Prezidentas De Gaulle įsakė kariuomenei smogti 
generolo Salano sukilėliams be įokio pasigailėjimo

ALŽIRAS__ Nurimus prancūzų kovoms su arabais Alžerijoj,
penktadienį prasidėjo rimtas pilietinis karas tarp pačių prancūzų. 
Kariuomenė puola generolo Salano sukilėlius, nenorinčius užleisti 
Alžerijos arabams, lėktuvais, tankais, šarvuočiais ir visais kitais 
ginklais.

Prezidentas De Gaulle pavadi­
no ministerių kabineto posėdy 
Alžerijos prancūzus tikrais su­
kilėliais, kurie turį būti kuo 
greičiausiai sutruškinti be jokio 
pasigailėjimo.
Kovų centrai—Alžiras ir Or anas

Aršiausi mūšiai vyksta dve­
juose didžiuosiuose miestuose, 
Alžire, Orane, ir jų priemies­
čiuose, kur yra susitelkusios pa­
grindines pogrindžio armijos pa­
jėgos ir kur vietiniai prancūzai 
su labai mažom išimtim padeda 
De Gaulle priešams kuo įmany­
dami.

Stiprios tankų, šarvuočių pa­
jėgos atitvėrė Alžiro priemies­
tį su 50,000 prancūzų, italų ir 
ispanų gyventojų, Bab - ei 
Oued, kurį netrukus pradėjo pul­
ti lėktuvai ir helikopteriai.. Ka­
reiviai šaudo iš kulkosvaidžių į 
namus, iš kurių civiliai talkinin­
kauja slaptajai armijai. 12 pran­
cūzų kareivių žuvo, netoli 50 su­
žeista.

Nuožmios kovos vyko iki pat 
penktadienio nakties Orane, 
slaptajai armijai davus įspėji­
mą prancūzų kariuomenei pasi­
traukti. Ten žuvo 10 kareivių 
ir 30 buvo sužeista. Sukilėlių 
aukų skaičių sunku nustatyti, 
bet spėjama, kad jis yra dides­
nis už kareivių.

Pagrobė iš banko $4 mil.
Generolo Salano sukilėliai stai­

giu puolimu apsupo Prancūzijos 
valstybės banko skyrių, pagrobė 
už $4 milijonus prancūzų pini­
gų ir nuvažiavo į savo teritoriją.

Pasitaiko ir “broliškesnių” ko­
vų tarp prancūzų. Taip antai, 
Bab-el-Oued priemiesty sukilė­
liai apsupo grupę jaunų, mobi­
lizuotų kareivių, atėmė iš jų 
ginklus, nepaleisdami nė šūvio.

Susisiekimas tebėra sustabdy­
tas. Aerodromų tarnautojai ne­
išleidžia keleivių, jei jie neturi 
slaptosios armijos leidimų. Dėl 
pavojų keleiviams Prancūzijos 
vyriausybė uždraudė lėktuvais 
skristi į Alžeriją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Chester Bowles, preziden­

to patarėjas Azijos, Afrikos ir 
Lotynų Amerikos politikoj, grį­
žęs iš kelionės po Aziją, kalbė­
jo Amerikos spaudos klube, kad 
jis ten užtiko augantį pasitikė­
jimą JAV ir nusigręžimą nuo ko­
munistų. Azijos tautose plačiai 
komentuojami Maskvos-Peipin- 
go ašies nesklandumai.

♦ Prez. Kennedy, priimdamas 
garbės daktaro laipsnį Kalifor­
nijos universitete Berkeley, pa­
sakė, prieš 95,000 akademikų 
auditoriją, kad pasaulis pasi­
rinks laisvės, demokratijos kelią 
ir atmes komunizmo sistemą, 
kaip priešingų žmogaus prigim­
čiai. šeštadienį jis susitiks Palm 
Springs vasarvietėj su gen. Ei- 
senhoweriu. Savaitgalį praleis 
filmų aktoriaus Bing Crosby vi­
loj.

♦ Pittsburghe buvo atnaujin­
tos derybos tarp plieno kompa­
nijų ir unijos dėl naujos darbo 
sutarties. Abi pusės kiek nu­
sileido, bet kelias iki susitarimo 
tebėra tolimas.

♦ Gromyko pasakė nusigink­
lavimo konferencijoje Ženevoje, 
kad Sovietai nesulaužė atominių 
bombų bandymų moratorimo. Jie 
buvę priversti bandyti atomi­
nius ginklus, kadangi juos ban­
dė Nato sąjungininkas Prancū­
zija. Ji pernai išbandė dvi ma­
žas bombas Saharoje.

Mirė A. Blodnieks
Buvo Latvijos premjeru

NEW YORKAS. —. Buvęs La­
tvijos mažažemių ir naujakūrių 
partijos vadas ir premjeras 
1934-4 metais Adolfs Blodnieks 
mirė savo namuose, 279—19th 
Street, Brooklyne. Jis buvo 72 
metų amžiaus.

Atvykęs iš pabėgėlių stovyk­
los Vokietijoj, jis kurį laiką va­
dovavo Latvijos laisvės komite­
tui. Prieš porą metų parašė 
knygą apie Latviją “Nenugalė­
ta tauta”.

JV bailumas Berlyne 
sukėlė karą Korėjoj, 
sako Robert Murphy 
Sovietai respektuoja tik jėgą 
ir ryžtingumą ją panaudoti
CORNING, N. Y. — Robert 

Murphy, buvęs ilgus metus vals­
tybės departamento ipatarėju, 
pasakė pirmą politinę kalbą, pa­
sitraukus praeitais metais iš di­
plomatinės tarnybos.

Karo metu jis buvo gen. Ei- 
senhowerio politiniu patarėju, 
po karo — patarėju Vokietijoj. 
Yra buvęs ambasadorium Bel­
gijoj,. Japonijoj, dabar Corning 
Glass International, korporaci­
jos prezidentu.

Jo manymu, Amerikos bailu­
mas Berlyno blokados metais 
(1948-49) padrąsino Maskvos- 
Peipingo bloką pradėti metais 
vėliau karą Korėjoje. Panašiai 
komunistai reagavo į Ameri­
kos bailumą praeitais metais: 
Kubos invazijos fiaskas padrą­
sinęs Chruščevą sukelti naują 
krizę Berlyne. Komunistų va­
dai neturi jokio respekto silpnu­
mui, jie respektuoja tik jėgą ir 
drąsą ją pavartoti.

1948 metais, Sovietams už­
blokavus kelius į Vakarų Berly­
ną, jo burmistras Dr. Ernst Reu­
ter patarė sąjungininkams pa­
vartoti jėgą ir paimti Helmsted- 
Berlyno plentą į savo rankas. 
Murphy pasiūlė valstybės de­
partamentui šį projektą parem­
ti. Gen. Lucius Clay, JAV ko­
mendantas Berlyne, buvo tos 
pačios nuomonės. Gen. George 
Marshall, valstybės sekretorius, 
iššaukė Murphy į Washingtona 
ir pasakė vyr. štabo nuomonę, 
kad kariuomenė galėtų tam pa­
siruošti tik per 18 mėnesių.

“Aš esu įsitikinęs, kad mūsų 
nuolaidumas Berlyne paskatino 
Maskvos Peipingo ašį veržtis į 
Pietų Korėją. Komunistai tu­
rėjo pagrindo galvoti, kad ir čia 
mes pasielgsime bailiai, kaip 
Berlyne. Prez. Trumano nuo­
sprendį stoti į karą Korėjoje 
tenka laikyti jo amžinu nuopel­
nu”, pasakė Murphy.

— Sovietų lėktuvai beveik 
kasdien pasileidžia Berlyno oro 
koridoriais, norėdami parodyti 
Vakarų sąjungininkams, kad ir 
jie gali jais skraidyti. Trečia­
dienį jie skraidė Hamburgo ir 
Hanoverio koridoriais.

AMERIKA TURĖS PRADĖTI BANDYMUS, 
PAREIŠKĖ VALSTYBĖS SEKRETORIUS
Lordas Home prašo Gromykq dar kartq apsigalvoti

ŽENEVA. — šiaip šaltas ir kantrus valstybės sekretorius 
Dean Rusk penktadienį pasakė nusiginklavimo konferencijoje 
labai griežtą kalbą prieš Sovietų Sąjungą, pareikšdamas, kad ji 
ruošiasi naujai atominių bombų bandymų serijai ir todėl nenori 
pasirašyti sutarties apie bandymų uždraudimą.

Prezidentas Frondizi 
prašo gen. Aramburu 

padėti susitarti
Peronistų streikas nepavyko

BUENOS AIRES. — Prezi­
dentas Frondizi kreipėsi į gene­
rolą P. Aramburu padėti susitar­
ti su generolais, admirolais, no­
rinčiais išstumti Frondizi iš pre­
zidentų ir grąžinti valdžią į ka­
riškių rankas.

Gen. Aramburu vadovavo ka­
riuomenės sukilimui prieš dik­
tatorių Juan Peron ir ji nuver­
tė 1955 metais. Pabuvus kiek lai­
kinu prezidentu generolui Lo- 
nardi, kitam svarbiam sukilimo 
vadui, Aramburu perėmė iš jo 
prezidento pareigas, paruošė Ar­
gentiną demokratiniams rinki­
mams ir ramiai užleido valdžią 
1958 m. konstituciniam prezi­
dentui, Arturo Frondizi.

Peronistai — nevisagaliai
Sprendžiant iš 24 valandų vi­

suotinio streiko, pradėto ketvir­
tadienio vakarą, neatrodo, kad 
peronistų darbininkų unijos bū­
tų tokios galingos, kad galėtų 
paklupdyti streikais vyriausybę.

Traukinių, autobusų ir kitos 
susisiekimo priemonės sostinėje 
nesustojo. Gyvenimas ėjo paly­
ginti normaliai, tik kariuome­
nės, paruoštos riaušių malšini­
mui, buvo daugiau.

Andres Framini - 
peronistų vadas

BUENOS AIRES. — Esant 
Peronui politiniu pabėgėliu Is­
panijoj, vyriausiu peronistų va­
du Argentinoje iškilo Andres 
Framoni, 47 metų, tekstilės dar­
bininkų unijos pirmininkas ir 
unijų federacijos vienas iš 4 
centro komiteto narių.

Sekmadienį jis buvo išrink­
tas Buenos Aires valstybės gu­
bernatorium, bet jam kelią į 
valdžią tuoj užblokavo vyriausy­
bė, paskirdama gubernatorium 
generolą.

Kol Peronas gyveno Domini­
koj, Framini važiuodavo pas jį 
pasitarimams. Grįžus namo, jis 
paprastai sukeldavo streiką, bet 
Frondizio vyriausybė visad prieš 
juos atsilaikydavo. Framini su 
draugais bandė kovoti streikais 
tuoj po Peroųo nuvertimo, prieš 
generolo Lonardi laikiną vyriau­
sybę. Jis dėl šventos ramybės 
paskyrė Framini unijų federa­
cijos vadu. Generolo Lonardi 
pasekėjas gen. Aramburu jį pa­
šalino ir dar įkišo į kalėjimą.

Iš savo pergalės praeitą sek­
madienį Andres Framini pada­
rė optimistišką išvadą, kad se- 
nor Peron greit grįš namo ir vėl 
bus Argentinos vadu. Rinkimi­
nėj kampanijoj jis šūkavo apie 
“jankių imperializmą”, svar­
biausia, kad patrauktų į savo 
pusę komunistus, fidelistus.

Jis save komunistu nelaiko, 
bet kataliku, kuris kas sekma­
dienį eina į bažnyčią.

Valstybės sekretorius kalbė­
jo 17-kos salių konferencijoje, 
kad viltis tokią sutartį pasirašy­
ti iš tikrųjų dingo, Sovietams 
atmetus Vakarų reikalavimą su­
kurti tarptautinę inspekciją ap­
sisaugoti nuo apgaulės, panašios 
į praeito rudenio, kai Sovietai, 
dalyvaudami atominių bombų 
bandymų uždraudimo konferen­
cijoj, slaptai ruošėsi bandymam 
ir rugsėjo, spalio mėnesiais iš­
sprogdino apie 50 branduolinių 
bombų.

Sovietų delegatai, atmesdami 
inspekcijos reikalingumą, įro­
dinėjo, jog šiandien mokslinin­
kai gali susekti namie atominių 
bombų sprogdinimus kitose šaly­
se. Vakarų delegatai paprašė jų 
mokslininkus parodyti savo nuo­
stabiuosius aparatus ir įtikinti 
konferencijos delegatus, kad tai 
iš tikrųjų galima padaryti.
Gromyko kalte verčia Amerikai

Kaip ir visada, SSSR užsienio 
reikalų ministeris Gromyko kal­
tę suvertė Amerikai, jei nebus 
galima sustabdyti tolesnių ato­
minių bandymų. Dean Rusk pa­
sakė, kad dabartinėmis aplinky­
bėmis Amerikai nieko kito nebe­
lieka, kaip kitą mėnesį atnau­
jinti sprogdinimus, jaučiant, 
kad Sovietai ruošiasi kitai ban­
dymų serijai.

Gromyko aiškinimu, Dean 
Rusk šitokiais įtarinėjimais 
prieš Maskvos vyriausybę nori 
pateisinti savo šalies planus 

grįžti prie atominių bombų 
sprogdinimų.

Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris lordas Home kalbino 
Gromyką dar kartą pergalvoti 
savo nusistatymą ir sutikti su 
Vakarų reikalavimu sukurti 
tarptautinę inspekciją prižiūrė­
ti bandymų uždraudimą. Jei tik 
Sovietai turėtų noro, tokią su­
tartį būtų galima tučtuojau pa­
sirašyti, pasakė Dean Rusk.

Areštai portugalų 
kolonijoj Gvinėjoj

Organizuoja išlaisvinimo sąjūdį 
BISAU, Portugalų Gvinėja. — 

Portugalų saugumo policija su­
sekė būstinę sąmokslininkų, ku­
rie planavo sąjūdį išlaisvinti 
Gvinėjos koloniją Vakarų Afri­
koj iš portugalų valdžios.

Keturi sąmokslininkų vadai 
buvo areštuoti prieš savaitę. Tą 
naktį buvo girdėtis šūviai iš au­
tomatinių šautuvų. Jų būstinėj 
rado ginklų ir namie gamintų 
plastikinių bombų. Radus pas 
juos sąrašų, šią savaitę buvo su­
imta dar 50 kolonialinės valdžios 
priešų.

Portugalų Gvinėja su 500,000 
gyventojų yra kaimynystėje 
Senegalijos ir Gvinėjos nepri­
klausomų respublikų, teikiančių 
paramą kolonijos kovotojams, 
šių respublikų sostinėse Daka­
re ir Konakry yra radijo stotys, 
kurios kasdien siunčia portuga­
lų kalba programas Portugalų 
Gvinėjos gyventojams. Sukilė­
lių vyriausia būstinė yra Gvinė­
jos respublikos sostinėj.
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SCOTTVILLE, MICH.
Kai pasisakiau, kad turiu 

St. Mary ežero pakraštyje ke­
lis akrus žemės ir kad juos 
parduočiau geriems lietuviams, 
tai gavau kelis laiškus, pra­
šančius daugiau, informacijų. 
Vienas laiško rašytojas net 
klausia, kelis ežerus turiu. Vie­
name straipsnyje, girdi, vie­
naip rašai, o kitame straipsny­
je galima ir kitaip suprasti.

'Aš pats žinau, kad esu pate­
kęs didelėn bėdon. Jon paten­
ku kiekvienų kartą, kai imuosi 
plunksnos. Nori parašyti vieną 
dalyką, o kai parašai ir laik­
raštis atspausdina, tai gaunasi 
visai kitas dalykas. Rodos, ap­
galvoji! kiekvieną žodį, sutvar­
kau aiškiai kiekvieną svarbes­
nę mintį, bet kai rašai, tai prie 
vienos minties bandau pridėti 
kitą mintį ir tada gaunasi ko­
šė. Man atrodo, kad viskas tu­
rėtų būti aiškiau, šviesiau, bet 
išeina tamsiau.

Pirmiausia, turiu bėdos su 
redaktoriais. Reikia taip su­
rašyti, kad jiems būtų aišku. 
Jeigu ir neaiškiai parašai, bet 
kai jiems aišku, tai jie jau pa­
taiso. Bet kai jiems neaišku, 
tai gaunasi du dalykai: jeigu 
redaktorius yra geros nuotai­
kos, tai jis parašo laiškutį; jei­
gu jis blogai nusiteikęs, tai ta­
vo rašinys nueina į gurbą. Ne- 
rašinėk laiškų ir neklausinėk, 
nes niekas apie jį nieko neži­
no. Negi tau atsakys laišką 
prarijęs gurbas?

Redaktorius rašo, kad rei- Į

kia rašyti aiškiai, trumpais 
"sakiniais, kiekviename sakiny­
je reikia kalbėti apie vieną da­
lyką. Primena, kad reikia kal­
bėti vienu klausimu, neliesti 
pašalinių problemų, neįsivelti 
į bereikalingus ginčus ir pana­
šiai. Šie redaktorių laiškai man 
buvo didžiausia mokykla. 
Kiekvieną jų skaitydavau po 
kelis kartus. Suversim, būdavo, 
sų bėriu užuoganą ir sustojam. 
Jis pailsėti, o aš ir vėl redakto­
riaus laiško skaityti.

Dabar, rodos, jau viskas nu­
galėta. Prisilaikau kiekvienos 
prieš 38 metus man nurodytos 
taisyklės. (Jų yra daugiau, 
čia tik kelias suminėjau) Bet 
ir dabar dar reikalingos aišku­
muos. Bandysiu dar kartą apie 
savo ežerus aiškinti.

Mano žemė vakarų pusėje 
prieina prie didelio St. Mary 
ežero, šį ežerą, palyginus su 
Michigan ežeru, tai' jis ne eže­
ras, bet ežerėlis. Bet jeigu su­
dėtum du St. Mary ežerus, tai 
gautum1 Mąstį. Jeigu kas Mąs- 
tyje žuvis yra gaudęs, tai tu­
rės nuvoką apie ką kalbu. O 
kam iki Mąsčio toli, tai turės 
pasižiūrėti geografijos vadovė­
lyje. Prie St. Mary ežero visa 
eilė turtuolių jau pasistatė sa­
vo vasarvietes. Prie šio ežero 
parduočiau ir aš 60x150 pd. 
sklypą už tūkstantį dolerių. 
Keli susidėję galėtų visą pae­
žerę pasiimti'. Kaip sakiau, 
jiemįs padėčiau vasarnamius 
pasistatyti, kad galėtų ramiai 
pailsėti.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAURYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4

Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
Šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

CrOOO SOVIOgS andLoanAssiiciafioii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mesime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirihad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Be St. Mary ežero, yra dar 
ir kitąs ežeras. Palyginus jį 
su St. Mary, tai tik ežerėlis. IŠ 
viso jis užima 24 akrų plotą. 
Šis ežerėlis yra mano ežerėlis. 
Jis visas yra mano žemės ap­
suptas. Prie jo reikia eiti per 
mano žemę. Tai Pilypo ežeras. 
Jo pakraščiai apaugę medžiais, 
krūmais ir lendrėmis, o van­
denys knibždėte knibžda įvai­
riausiais gyviais. Daugiausia, 
žinoma, čia yra žuvų.

Jeigu pas mane atvažiavęs 
meškeriotojas nepagauna žu­
vų St. Mary ežere, tai jų prisi- 
gaudo šiame mano ežerėlyje. 
Kad šis ežerėlis visuomet bū­
tų pilnas, tai man tenka imtis 
kelių priemonių. Pirmiausia, 
neduodu kitiems leidimo jame 
žuvauti. Leidžiu žuvis iš eže­
ro traukti tik savo pažįsta­
miems ir artimiesiems. Be to, 
kartas nuo karto savo ežerėly­
je žuvis maitinu.

Prie maisto žuvys pripran­
ta, kaip maži vaikai. Tik duok 
joms, ’tai jos ir laukia. Savo 
laiku, kai buvau dar stipres­
nis, į ežerelį buvau nutiesęs 
lieptą. Kai jausdavau, kad žu­
vys gali badauti, tai nueidavau 
prie ežerėlio ir nunešdavau 
joms maisto. Man atrodė, kad 
jos mane pažino. Eidavau vi­
suomet tuo pačiu Taiku, apie 
4 vai. po pietų. Kai tik užgirs- 
davo, kad jau klumpųoju liep­
tu, tai iš visų ežerėlio gilumų 
jos skubėdavo prie liepto. Pa­
matytumėte, kaip jos mane 
sveikindavo! Iš vienos pusės 
galvą kimšteldavo ir prasižio­
davo. Man atrodydavo, kad 
jos, prasižiojusios lietuviškai 
sakydavo „Duok!” Jeigu 
greitai negaudavo supiausty- ( 
tos vištienos ar kokio kito gy­
vio, tai nerdavo į kitą liepto 
pusę ir vėl „Duok!”

Pamaitink jas kelis kartus 
tuo pačiu metu, lai jos tavęs 
ir laukia. O jeigu lieptu eina 
kas kitas, lai žuvys prie jo 
neąrtės. Jeigu ateinu su kuo 
kitu — žuvų nematysi. Aplin­
kui sukinėjasi tiktai žuvytės, 
kurios apie žmogų — nepriete­
lį nieko nežino. Užeis mano 
Mariutė ant liepto — nei viena 
žuvelė galvos neiškiš. Kelis 
kartus ji ir maisto buvo nu­
nešusi, bet nei vienas karpis 
nosies neiškišo jai padėkoti. 
Užeinu aš — jų pilna!

Mokslininkai tvirtina, kad 
žuvys proto neturi. Jos vado­
vaujasi tiktai instinktu. Gali­
mas daiktas, kad jie daugiau 
žino, bet man atrodo, kad tas 
Žuvų instinktas gana protin­
gas. Jos žino, kada joms yra 
pavojus ir kada jo nėra. O 
sprendimą jos padaro ne tik 
iš žmogaus išvaizdos, bet ir iš 
žingsnių. Jeigu jos, užgirdusias 
žingsnius, gali spręsti, ar atei­
na jų draugas, ar priešas, taį 
jos yra protingi sutvėrimai. Be 
proto, kuris galėtų daryti tei­
singas išvadas iš užgirstų žings­
nių arba iš vandens pamatyto 
vaizdo, ipaiio manymu, žuvys 
taip negalėtų elgtis.

Skaičiau įvairiausių rašinių 
apie tai, kodėl žuvys dvesia 
upeliuose ir ežerėliuose. Aiš­

kus daiktas, kad į upelius lei­
džiami įvairūs chemikalai žu­
vis naikina. Bet jas paikina 
ir motoriniai laiveliai. Kiekvie­
no didesnio ežero vandenis 
šiandien raižo motoriniai lai­
veliai. Kiekvienas menkavertis 
žmogelis nori pasirodyti, kad 
jįs turi stipresnį motorą, negu 
jo kaimynas. Į mažus ežerė­
lius pradėjo vilkti tokius ’lai­
vus, kuriais Argentinon galė­
tum nuvažiuoti. Kai paleidžia 
galingus jų motorus, tai žu­
vims nėra kur dėtis. Vandeny­
je garsas juk daug stipresnis, 
negu paviršiuje.

Be to, vandenyje yra dido­
kas skaičius įvairių gyvūnė­
lių, kurie ežerų pakraščiuose 
turi takelius orui įeiti. Tos van­
dens peliukės pačios kartas 
nuo karto išplaukia į paviršių 
pakvėpuoti. Sniege jų pramin­
tais takais oras ir žuvis pasie­
kia. Bet kai rudenį paleižia 
galingus vandenyno motorus, 
tai jų bangos sunaikina visus 
pakraščiuose padarytus takus 
orui įeiti. Man atrodo, kad ga­
lingi motoriniai laiveliai, einą 
50-60 mylių į valandą, sunai­
kina daugiau žuvų, negu bet 
kas.

Savo ežerėlių jokio inolori- 
pio laivelio neįleisiu. Neųorįu, 
kad ir St. Mary ežerų pakraš­
tyje motoriniai laiveliai būtų 
raišiojami prie mano žemės. 
Kiek girdėjau, tai ir kiti apy­
linkės. ūkininkai motorizuotais 
miestelėnais nepatenkinti. Jei­
gu jie, kaip mes, nuplauktų į 
vidurį ežero ir grįžtų, tai bū­
tų sportininkai, bet kai jie mo­
toriniais laivais plaukia į vi­
durį ežero — tai nėra kuo gir­
tis.

Vincas Pilypas

Plėšikas skaitė garsinimus
Trečiadienį apiplėštas De 

Pąul universiteto studentas 
Harry Bowers ir jo žmona Mar­
cia. Jie buvo paskelbę laikraš­
čiuose, kad parduoda Mrs. Bo­
wers mirusios molinos liku­
sius baldus ir vienas iš atėjusių 
baldų “pirkti” buvo plėšikas, 
kurs abudu Bowers paguldęs 
ant grindų ir apklojęs paklode 
surinko ir išsinešė už $15,000 
visas vertingesnes jų gėrybes 
ir pinigus.

’ Apšvietos sukaktis
Lietuvių Moterų Draugijos 

Ąpšvietos susirinkimas kovo 18 
d. įvyko Lietuvių Auditorijoje. 
Į susirinkimą atsilankė daug na­

trių.
Pirmininkė S. Kaulakienė pra­

dėjo susirinkimą 7 :30 vak va­
karo. Buvę perskaityti ir patvir­
tinti praeito susirinkimo nuta­
rimai ir apsvarstyti kiti reika­
lai. Narių susirinkimas buvo 
trumpas, nes tuojau turėjo pra­
sidėti Ąpšvietos 55 metų sukak­
tis.

Ąpšvietos vadovybė suruošė 
kuklų sukakties paminėjimą. 
Atvykusioms buvo paruoštos 
skanios vaišės ir pasirūpinta 
programa. Pirmininkė Kaulakie­
nė minėjimo pradžioje pasvei­
kino visas apšvieti etes. Ji pra­
nešė, kad yra atsilankiusi vieš­
nia K. Katkevičienė, ir ji papra­
šyta tarti kelis žodžius.

Katkevičienė,, pasveikinusi ap- 
švietietes, pasakė trumpą, bet 
gražią kalbą. Ji priminė susirin­
kusioms, kad ji pati buvusi vie­
na steigėjų, bet jau didokas me­
tų skaičius, kai pasitraukė iš 
šios organizacijos. Katkevičie­
nė palinkėjo apšvietietėms daug 
laimės ir sėkmės toliau darbuo- 

. t is.
Pasibaigus sveikinimams ir 

kalboms, visos dalyvės buvo ap­
dovanotos kukliomis dovanėlė­
mis. Ant dovanėlių buvo užra­

šyta: “Sveikinam Lietuvių Mo­
terų Draugiją Apšvietą 55 me­
tų sukakties proga...” Vėliau 
buvo sudainuota “Happy Birth­
day”, o dar vėliau girdėjosi ir 
kitos dainos, skambėjusios iki 
vėlybo vakaro. Pianu skambino 
Joanna želvis.

Narės ir atvykusios viešnios 
buvo taip gerai nusiteikusios, 
kad ir namo skirstytis nenorėjo. 
Valdyba padėkojo visoms, ku­
rios kuo nors prisidėjo prie šios 
sukakties suruošimo.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

NEPASISEKIMO FORMULA
Žymus Amerikos žurnalistas 

Herbert Bąyard Swope, pa­
klaustas, kokia yra pasisekimo 
formula, atsakė: “Aš negaliu 
jums duoti pasisekimo formules, 
bet aš galiu duoti šimtu nuošim­
čių gera formulą nepasisekimui: 
bandykite visiems įtikti”...

Valdžia davė $21,000,000
Illinois universitetui

Iš skiriamų $48,000,000 feda- 
ralinė valdžia davė 21 milijo­
ną Illinois universitetui statyti 
Chicagos mieste. Statybai nu­
matyta ir didžiąja dalimi ap­
valyta vieta yra prie Halsted 
gatvės tarp Harrison ir Roose­
velt Rd., kur vyko ilga kova 
su gyventojais, nenorėjusiais 
savo gyvenamos vietos mies­
tui perleisti. Dabar iš tų val­
džios fondų atpirks iš gyven­
tojų visą 106 akrų plotą, už jį 
išmokant apie $12,000,000. Il­
linois universitetas čia mies­
te žada statyti universiteto da­
lį iš 10 “dangoraižių”, kurių 
administracijos namas bus 28 
aukštų. Visa statyba kaštuosian 
ti 50 milijonų dolerių. Numa­
toma, kad iki 1970 metų nau­
jajame universitete galės mo­
kytis 20,000 studentų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigą GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta­
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '■cntre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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DETROITO NAUJIENOS
Įdomiai kalbėjo Valteris Banaitis

Kovo 17 d. vakare Ispanų sa­
lėje pora šimtų detroitiškių tu­
rėjo progą išgirsti Valterį Kris­
tupą Banaitį, žurnalistą, visuo­
menininką, muziką, Free Europe 
transliacijų Vokietijoje vicedi­
rektorių. Jis kalbėjo apie padė­
tį nūdienėje Lietuvoje; apie 
okupanto vedamą rusifikaciją, 
ekonominį Lietuvos alinimą, lie­
tuvių nuotaikas, kultūrinius pa­
sireiškimus ir kita.

Tautos vardu kalbėtojas dė­
kojo Amerikos lietuviams už 
siuntinių siuntimą, kurie pakėlė 
JAV prestižą. Ragino į kultūri­
nį darbą, į daugelio užleistų 'kul­
tūros dirvonų plėšimą, nes mū­
sų kultūriniai vaisiai būsią nau­
dingi tautai, kai laikas ateis. 
Pabaigoje užtarė rusų tautą, 
kad ta nesanti kalta dėl mūsų 
ir kitų tautų plėšimo. Kalta 
esanti tarptautinė banditų gau­
ja, maža klika, kuri komuniz­
mą vairuoja, tik, pasiremdama 
rusų nacionalizmu, visas komu­
nizmo niekšybes su rusais iden­
tifikuodama. Prelegentas savo 
pusantros valandos paskąitą 
nuolatos margino skaičiais, sta­
tistikomis ir gausiais anekdo­
tais, užtat ji niekam nenusibo­
do. Po paskaitos publika davė 
keletą klausimų. Klausėjų tar­
pe buvo Alantas, Bulgaris, Kriš­
čiūnas, Pagojus. Keistai nu­
skambėjo Vytauto Alanto, pirma 
klaususio apie Trakų pilies res­
tauravimą, antroji “klausimo” 
dalis, tikrumoje jau priekaištas 
prelegentui ir atsakymas kartu. 
Girdi, neteisinkime rusų tautos, 
nes ji amžių bėgyje visą laiką 
mus skriaudė. Ne užuojautą, o 
neapykantą rusų tautai turime 
ugdyti (!). O ką gi publika? 
Ji plojo Alantui. Plojo du kar- x .vjv «« ------  ‘----- -------- J“ 1 ,
tusi Kiti klaūsė, ką prelegen-' dėjo tai padaryti. V. K. Banai- 
tas mano dėl kultūrinio bendra-
darbiavimo su kraštu? Jis atsa­
kė, kad jis asmeniškai tokio ben­
dradarbiavimo nesibaidąs. Klau­
sė dėl repatriantų išleidimo ir 
kokie čia skaičiai esą? Esą apie

MALONIAI PRAŠOME

Užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap­
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar­
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš­
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

UNIVERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

8,000 žmonių. Klausė, ar stu­
dijuoti tikrai nevalia ne komu­
nistams ? Atsakė, kad nieko pa­
našaus negirdėjęs, žinoma, per 
visokius konkursinius egzaminus 
valdžia besistengianti atrinkti 
silpnabūdžius, be aiškaus cha­
rakterio, kurie ateityje tiktų 
“vadovauti” partijai globojant. 
Į Petro Pagojaus klausimą, ko­
dėl kultūrininkai veržiasi į po­
litinio darbo sritį, kai kultūri­
nėje srityje tiek daug darbų, 
prelegentas atsakė kažką pana­
šaus į “nežinia, kur pasibaigia 
kultūra ir prasideda politika” ir, 
žinoma, paklausėjo nepatenkino.

Su prelegentu prieš paskaitą 
supažindintas, prašiau pilno kal­
bos teksto, kad ištisai galėčiau 
paskelbti dienraštyje. Neturėjo. 
Pasirodo, jis turi susirašęs tik 
skaičius, o šiaip kalba iš atmin­
ties. Klausiau, ar visose lietu­
vių kolonijose sako tą pačią kal­
bą ? Taip, labai panašią. Tuo įsi­
tikinau kalbos metu, nes sakė 
viską, ką J. Klauseikis iš Los 
Angeles “Naujienose” aprašė ir, 
žinoma, daug daugiau. Nei 
Klauseikis įmanė, nei kuris ki­
tas reporteris visko aprašyti jo­
kiu būdu negali (tarp kitko, pa­
tyręs kalbėtojas, p. Banaitis 

balsą kaitalioja nuo šnabždesio 
iki griausmingo fortissimo, čia 
lėtai kiekvieną žodį išskieme- 
niuodamas, čia leisdamas tira­
das, kaip iš kulkosvaidžio, kas 
labai apsunkina pastabas besi- 
žymintiems). Kreipiausi į jį ly­
dintį Juozą Bačiūną, prašyda­
mas, kad sekančios kalbos metu 
ant prelegento stalo uždėtų tape-
recorderį, viską sugaudytų, pa­
prašytų pasišventusią skautę 
mašinėle nurašyti, multiplikuo­
ti ir pasiųsti visai lietuviškai 

įspaudai. Ponas Račiūnas paža-

čio kalba tikrai verta būti pri­
statyta kiekvienam lietuviui per
jo mėgstamą spaudą, nes pa­
skaitą išklausyti tik maža da­
lis ateina.

Paskaitą rengė LB Detroito

apylinkė. Įžanginį ir baigia- 
. mąjį žodį tarė, kaip visada san- i 
tūriai, kondensuotai Detroito Į 
apyl. valdybos p-kas Vladas Pau­
ža. šalę V. K. Banaičio, jis pu- Į 
blikai pristatė ir prelegentą ly­
dėjusius Juozą Bačiūną su po­
nia, o taipgi Lietuvių Bendruo­
menės centro valdybos vicepir­
mininką Valdą Adamkavičių. 
Stambi prelegento knyga “Rau­
donieji viduramžiai”, kiek jos 
buvo ant stalo prikrauta, buvo 
išparduota ir dar buvo norinčių, 
bet nebegavusių. Prelegentas 
kiekvienam į knygą pasirašė.

Also sprach Zarathustra...
Baltuosiuose Rūmuose vasario 

16 d. priimta lietuvių delegacija 
lyra mūsų visų laimėjimas. Ta­
čiau po delegacijos priėmimo 
spaudoje kilusi audrelė dar ne­
nurimo, ir, atrodo, greit nenu­
rims. Dalis delegacijos narių 
yra nepatenkinti kitos delega­
cijos narių dalies dominavimu.

Neatėjau aš čia kritikuoti. 
Kalbos, kad mes, Bendruomenė, 
griauname Altą, yra be pagrin­
do. Niekas Alto negriauna. Al­
tas buvo, Altas yra ir Altas bus. 
Tik jis reikalingas reformų, nau­
jų jėgų. Darbo pasidalinimas 
turi būti paskirstytas taip, kad 
laisvinimo darbas būtų kuo na­
šesnis. Iš tų, kurie yra per­
krauti, turėtų būti dalis naš­
tos nuimta ir uždėta tiems, ku­
rie nori dirbti, gali dirbti, bet 
neturi darbo. Mums primetama, 
kad veržiamės į politinę sritį, 
bet kas pasakys, kur politika bai­
giasi ir kultūra prasideda ir at­
virkščiai.

Neatėjau aš čia duoti refor­
mų plano nei recepto. Ne tam 
dabar laikas. Bendruomenė nie­
ko negriauna ir jėgų neskaldo...

Also sprach... atspėkite, kas? 
LB centro valdybos vicepirmi­
ninkas Valdas Adakavičius. Jo 
kalba buvo trumpa ir čia yra 
tik svarbiausių minčių santrau­
ka. šiame žulikysčių ir suktu­
mų laikotarpyje, juk neiškrei­
piau jūsų minties, p. Adamkavi- 
čiau?

Nemalonus buvo p. Adamka- 
vičiaus išėjimas, nes po V. K. 
Banaičio paskaitos, kur prele­
gentas šaukė ir šaukė pakarto­
damas, kad kultūros dirvonai 
esą pilni usnių ir kad juos rei­
kią imti purenti iš peties, Ben­
druomenei lyg ir susigėsti rei­
kėjo... Svetį pristatydamas žo­
džiui, p. Pauža pastebėjo, kad 
“p. Adamkavičius nori žodžio”. 
Valdas Adamkavičius pradėjo 
patikslinimu: “ne prašiau žo­
džio, o buvau prašomas žodį pa­
sakyti”. čia rašančiam žinoma, 
kas, būtent, prašė p. Adamka­
vičių kalbėti, bet šiuo kartu 
tai ne tiek svarbu. Akeles že­
myn nuleidęs ir tik baigdamas 
išdrįsęs jas pakelti, Valdas 
Adamkavičius kalbėjo, išties, 
gražiai. Tiesa, jis skelbė ant­
žmogį, kurio vardas yra LB, bet 
jis to vardo veik neištarė. Gar­
siai jis gyrė Altą ir žodis žo- 
din Amerikos lietuvių centrinę 
organizaciją tris kartus pagar­
bino: “Altas buvo, Altas yra ir 
Altas bus”! (Autentiški žodžiai, 
drąsiai imu į svetimženklius!). 
Užtat jam baigus publika gau­
siai plojo. Nelaiminga liaudis, 
plojo nesuprasdama. Buvo pa­
skelbtas antžmogis, bet liaudis 
plojo “prieš dvidešimt metų su­
stingusiam seneliukų” Altui!...

Po visų kalbų ir kalbelių ra­
šančiam teko susieiti su Valdu 
Adamkavičium akis į akį ir ge­
rokai pasiginčyti. Bet apie tai 
ne į dienraštį, o į dienoraštį...

Alfonsas Nakas
Balfo žinios

Balfo 76-to skyriaus metinis 
narių susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, š. m. balandžio mėn. 
1 d., 12 vai. 30 min., ispanų na­
muose. Dienotvarkėje valdybos 
rinkimai ir einamieji reikalai. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Vakaras
Š. m4 kovo mėn. 3 d. Balfo va­

karas davė 233 dol. 40 et. pelno. 
Vakarui veikalą pastatė Z. Ar- 
lauskaitės-Mikšienės vadovauja­
mas Detroito Dramos Mėgėjų 
Sambūris; vakarą suruošti ir jį

Kazio Merkio 
pagerbimas

S. Bostono Lietuvių 'Piliečių 
Draugija š. m. kovo 25 d. ren­
gia vakarienę šachmatininkų va­
dovui, veikliajam Kaziui Mer­
kiui, pagerbti.

Merkio 12 metų veiklą su 
Šachmatų klubu, jaunųjų priau­
ginimą, gerais pasirodymais Me­
tropolitan Chess League varžy­
bose, Bostono, Massachusetto ir 
Naujos Anglijos pirmenybėse 
įkėlusią lietuvių vardą į ameri­
kiečių spaudą ir viešas varžy­
bas, sulaukė reikiamo įvertini­
mo Bostone. Taigi šachmatai 
ras didesnį skaičių savo priete- 
lių besidominčių ar bent suži- 
nančių apie sėkmingus lietuvių 
šachmatininkų pasirodymus, ne 
tik .Bostone, bet ir kitur JAV ir 
Kanadoj.

Bostono lietuviams keturis 
kart atiteko Bostono šachmatų 
čempiono titulas: 1949 — Taut- 
vaišas, 1950 — K. Škėma, 1951
— K. Škėma, 1959 — Gediminas 
Šveikauskas B. klasės meiste­
riai : 1950 — P. Kontautas, 1951
— J. Starinskas, 1958 Ged. 
Kuodis (13 metų), 1960 —, Al­
gis Makaitis (14 m.).

ŠK triskart laimėjo II vietą 
Bostono lygos p-bėse, ir tris­
kart — trečią, ŠK visą laiką da­
lyvauja lygos aukščiausioj kla­
sėj.

K. Merkis daugiausia pasiekęs 
korespondenciniam šachmatų 
žaidime. Pagal Chess Review 
“Postal Chess Ratings” buvo 
1953 skelbiamas ketvirtuoju 
Postal meisteriu, 1956 — tre­
čiuoju ir 1957 — pirmuoju iš vi­
sų Amerikos žaidikų. Tais pat 
metais baigė trečiuoju JAV pir­
menybes (Grand National). 1959 
-61 dalyvavo JAV komandoj pa­
saulio koresp. pirmenybėse ir 
žaisdamas trečioj lentoj, pasiro­
dė neįtikėtinai £erai. Jis geriau­
sias JAV komandos dalyvis pel­
nęs komandai 4 L tš. (iš IIĮZ2, 
surinktų visų 6 komandos daly­
vių) ir pirmas tarp trečios len­
tos žaidikų septynių valstybių 
grupėj, priešaky jugoslavo, vo­
kiečio, ispano ir kitų. (Lentelė 
paskelbta Chess Life, vasario 
nr.).

pravesti padėjo M. Baukys, Br. 
Beržanskienė, J. Beržanskis, M. 
Bilah, F. Blauzdys, A. Brązai- 
tienė, E. Brazaitytė, A. Conrad, 
E. čižauskienė, St. Iljasevičius,
P. Januška, K. Jurgutis, E. Juš­
kaitė, A. Kavaliauskienė, O. Ki- 
likevičiutė, R. Kriaučiūnas, V. 
Laurus, “Lietuvių Balsas”, “Lie­
tuviškos Meliodijos”, lietuvių 
parapijos, J. Maršalkovičienė, J.; 
Murinas, A. Nakas, P. Pagojus, 
R. Plepienė, I. Putriutė, P. Put­
nus, S. Rimšienė, “Senate Fur­
niture”, O. šadeikienė, A. Šu­
kienė, E. šūkis, L. Šulcas, “Vic­
ky’s Flowers”, A. Viskantas, N. 
Ward, Pr. Zaranka.

Visiems talkininkams ir sa­
vo atsilankymu vakarą parėmu- 
siems nuoširdžiai dėkojame.

Valdyba
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K. Merkis JAV lietuvių šach­
matininkų vadovas ir Mass. 
State Chess Ass’n. vicepirmi­
ninkas.

Neries šachmatininkai linki 
mielam Kaziui Merkiui geriau­
sios kloties ir ilgiausių darbin­
gų metų! A. Z. |

Barzdos skutimo kultas
Anglų kalba kirpėjo vadina­

mas “barber” nėra joks barba­
rizmas. Barber yra išvestinis iš
lotyniško barzdos pavadinimo— i jaus

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

FRIGIDAIRE PRODUCT OP QENKRAt. MOTOR*

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

Frigidaire
Budget Buy I
No defrosting ever in Refrigerator 
Section!

Spacious 100 lb. zero zone Freezer­
separate insulated door.

Twin fruit and vegetable Hydrators.

Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tall bottles, V2 gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

2647 WEST 51st STREET. Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TERMS
2 Door Beauty!

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

FRIGIDAIRE

pniTIQHOMEAPMNCES OULI IO and FURNITURE

barba. Kadangi lietuvių ir lo­
tynų kalboje tas vyriškumo po­
žymis tariamas veik vienodai 
— barba ir barzda, nebus bar­
barizmas, jei ir mes barberį I 
kartais barberiu pavadinsim.

Senovės Romoje barzdų sku­
timas būdavo atliekamas su tik­
ra religine ceremonija. Romėnų 
jauni vyrai savo pirmąją barzdą 
aukodavo dievams, daugiausia 
pačiam Jupiteriui, žinoma yra, 
kaip Nefonas savo “barba” auk­
siniame inde paaukojo Kapitųli- Į

Jupiteriui; panašiai darė1

ir žemesnieji patricijai, tik barz­
dos nuoskutaš sudėdavo ne į 
auksinius, o į stiklinius indus. 
Apie barzdų ritualą mini Pil­
nius, Juvenalas, Petronius, Ovi- 
dius ir kt. Rodytis viešai nesi- 
skutus, Romoje buvo skaitoma 
blogu išauklėjimu. Išimtis dė­
vėti barzdas buvo palikta ka­
riams ir filosofams.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GAUSINKI? IR TU
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Mirties bausmė
Vakar, tuoj po vidurnakčio, buvo nubaustas mirtim 

elektros kėdėj e, Cook County kalėjime, Vincent Ciucci 
už žmonos ir trijų mažų vaikų nužudymą. Penkiasdešimt 
žmonių, tarp jų 35 oficialieji liudininkai, stebėjo bausmės 
įvykdymą.

Ciucci, 38 metų, buvęs maisto produktų parduotuvės 
savininkas Chicagos vakarinėje dalyje (West Side) buvo 
apkaltintas nušovęs savo žmoną ir 3 vaikus 1953 m. gruo­
džio 5 d. ir padegęs savo biznio ir rezidencijos namą, no­
rėdamas sunaikinti piktadarybės pėdsakus. Jisai turėjo 
meilužę, neištekėjusią merginą, kuri jam pagimdė kūdikį. 
Žmona apie tai žinojo ir dėl to ji su savo vyru labai pykosi, 
ypač kai ji patyrė, kad jisai nori su ja išsituokti (persi­
skirti) ir vesti tą antrąją moterį. x

Patrauktas tiesun, Ciucci pradžioje buvo nubaustas 
20 metų kalėjimu už žmonos nušovimą. Paskui jisai bu­
vo nuteistas už savo dukters, 4 metų mergaitės, nužudy­
mą ir gavo 45 metus kalėjimo. Vėliau teismas rado jį nu­
sikaltus visų trijų vaikų nugalabinimu ir paskyrė jam 
mirties bausmę.

Pep 6 metus nuteistasis gynėsi teismu.ęse, Illinois 
valstybėje ir aukščiausiame krašto tribunole. Jo advoka­
tas George Leighton išnaudojo visas teisines galimybes. 
Dvyliką kartų bausmės vykdymas buvo sulaidytas, kad 
advokatas galėtų dar kartą apeliuoti. Išsėmęs visas prie­
mones teismuose, Ciucci gynėjas kreipėsi į gubernatorių 
Otto Kerner, maldaudamas bausmės sumažinimo arba 
egzekutyvio susimylėjimo.

Illinois gubernatorius, kuris yra mirties bausmės prie­
šas, nesijautė turįs teisę paneigti esamo įstatymu galią. 
Pagal Illinois įstatymą mirties bausmė už tam tikrų rū­
šių nusikaltimus yra privaloma (mandatory).

Bet daug šios valstybės piliečių, jų skaičiuje ir nevie­
nas valdžios pareigūnas, yra nusistatę prieš mirties baus­
mę. Paskutinę dieną, iki pat mirties įvykdymo minutės, 
ėjo laiškai ir telegramos pas gubernatorių su prašymais 
pasigailėti ir protestais prieš kalinio deginimą elektros 
kėdėje. Tačiau oficialus teisingumas paėmė viršų.

Mirties kameroje, šalia kambario su elektros kėde, 
Vincent Ciucci, kaip dievobaimingas katalikas, atliko iš­
pažintį ir priėmė komuniją. Kunigas palydėjo jį laiptais, 
vedančiais į kėdę. Paskutiniai jo žodžiai buvo, kad jisai 
esąs “nekaltas”

Tačiau jisai teisme nesigynė nušovęs savo žmoną, 
apimtas nesuvaldomo įnirtimo, kad ji užmušųsi jų dviejų 
vaikus. Už šitą jo paties prisipažintą piktadarybę buvo 
gavęs aukščiau paminėtą 20 metų kalėjimo bausmę. Bet 
vaikų jisai nežudęs.

Kas žino? Bet kodėl buvo padegtas namas?... Visa 
šios pasibaisėtinai žiaurios ir supintos piktadarybės tie­
sa, gal būt, nebus niekad išaiškinta. Pasiliks abejonė dau­
gelio žmonių galvose. Gal nebus rami ir kai kurių liudi­
ninkų bei teisėjų sąžinė.

O jei kada paaiškėtų, jog Ciuęci nenusikąlto taip sųn-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .........................  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams .........................   $16.00
pusei metų ...........;.............. $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100:

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šleivi palyginimai
Daug žmonių šiandien kal­

ba ir rašo apie Altą. Buvo ki­
lęs stiprus vėjas, kone audra, 
prieš Altą, ypąč prieš jo va­
dovybę. Dabar girdėti jau ir 
Altą ginančių balsų, ir net už­
tarančių jo pareigūnus, kurie 
neseniai buvo taip smarkiai 
puolami.

Dabar vyraujanti gaida kri­
tikų chore: “reformos”. Bet ki­
ti vis dar nori bartis.

Vienas tarp jų Vytautas Vo- 
lertas. Jisai bando atpasakoti 
Alto istoriją “nuo pradžios iki 
galo”. Kai ką atpasakoja su ju­
moru ir nepikta ironija (nors 
vietomis nevisai tiksliai); at- 
leidžia “klaideles” ir “pasly­
dimus”. Bet, esą, kai klaidos 
daromos “lyg tyčiomis”, tai 
jau ateinąs laikas “rimčiau pa­
sibarti” (“Draugo” kovo 22 die­
nos num.)

Barimas barimui nelygu. Bet 
kada teigiama, kad klaidos da­
romos ir kartojamos “lyg ty­
čiomis”, tai barimas virsta 
rimtu priekaištu. Jam parem­
ti bendrų posakhj apie “klai­
deles” neužtenka. Reikia kon­
krečių faktų ir įrodymų.

Tačiau konkretumo Vyt. Vo- 
lerto rašinyje iš viso neperdau- 
giausia; o kur jisai pasireiškia, 
tą,i, ganą keistai. Sakykime, kad 
ir šiuose epizoduose:
ALT įsikūrimas ir skilimas
Am. Lietuvių Taryba įsikūrė 

pp audiencijos pąą puez. Fran­
kliną; Roose veltą, kuris pareiš­
kė, jog Lietuvos nepriklauso­
mybė nepanaikinta, bet tik lai­
kinai nuslopintą. “Atrodė, kad 
dabar visi kartą dailiai budės, 
kad kas dar blogesnio mūsų 
kraštui nęatsitiklų”, rašo V. V. 
“Tačiau”, tęsia jisai, “taip ne­
buvo”. Tautininkai “išėjo net 
seplynienns ipetaųis. Grįžo tik 
1948-siąis”.

Gi iš tikrųjų čia buvo ski­
limas “vidm‘in,čje” srovėje, at­
šipintus nųp jęs dešiniajam 
sparnui. Trys srovės, kaip bu­
vo Alte, taip ir pasiliko; o at­
skilusioji nuo sandariečių gru­
pė ėmė dirbti atskirai ir išvys­
tė intensyvią veiklą, žymia da­
lim nukreiptą prieš Altą. Bet 
likusios Alte grup.ės ląikėsi iš­
vien ir dirbo. Altas nesugriu­
vo; pagaliau, tautininkai “su­
grįžo”, kaip “ketvirtoji srovė”, 
nereikalaudama sau. jokių pri­
vilegijų palyginant su kitomis 
srovėmis.

Pavirsią^ /žiūyipt, atrodo 
menkniekis, ar tuos įvykius 
aiškinsime vienaip ,ar kitaip. 
Bet Alto istorijoje tai buvo la­
bai reikšmingas dalykas,, kuris 

ki.ai, kaip surado< teismas, klaidą atitaisyti jau nebebūtų 
galima. Nuteistasis mirė.

Čia ir. yra rimčiausias argumentas prieš mirties baus­
mę. Jos įvykdymas sunaikina galimybę valstybinio tei­
singumų klaidą atitaisyti.

darosi aiškus, prisiminus kitą 
epizodą iš Alto istorijos.

Kerstcno rezoliucija
Apie jį Vyt. Volertas. užsi­

mena trumpai: “1953 melais 
(Altas) broliškai su Kerstenu su­
sibičiuliavo (lyg losangeliečiai 
su respublikonais), o šis kong­
rese pravedė nutarimą, kad 
būtų sudaryta speciali kongre­
so komisija tirti Pabaltijo vals­
tybių užgrobimui...”

Čia faktiška klaida. Kong­
reso atstovų bute tą nutarimą 
pravedė ne Kers lenas, bet 
Amerikos Lietuvių Taryba, ga­
vusi aktingą paramą iš prezi­
dento Eisenhowerio ir valsty­
bės sekretoriaus Dulles’o. Pas­
tarasis buvo net pirmas liudi­
ninkas to Specialaus Komiteto 
viešuose apklausinėjimuose, 
Washingtone.

Kongresmartas Kerstenas, su­
prantama, irgi dirbo kiek ga­
lėdamas, stengdamasis gauti 
atstovų pritarimą; bet kiekvie­
nų momentu jisai šaukdavosi 
Alto pagelbos, kad pastarasis 
išjudintų visuomenę. Tai darė 
Vykdomasis Komitetas ir jo 
raginami Alto skyriai. Tačiau 
be užtikrintos valstybės sek­
retoriaus ir departamento pa­
ramos (kuri buvo gauta, pre­
zidentui Eisenhoweriui įsak­
miai pritarus Alto sumanymui, 
audiencijoje Baltajame Name, 
1953 m. kovo 26 d.) tos pa­
stangos vargiai būtų buvusios 
sėkmingos. Juk net velionis P. 
Žadeikis sakydavo atsilankan­
tiems pas jį asmenims, kad 
būtų “stebuklas”, jei Kers lepo 
rezoliucija būtų priimta! li­
kai ji buvo priimta, tai minis- 
teris iš susijaudinimo apsiver­
kė!

Kuchelio rezoliucija
Šitie faktai liudija, kad yra vi­

sai klaidinga vertinti Alto “susi­
bičiuliavimą su Kerstenu” ly­
giai, kaip “losangeliečių susi­
bičiuliavimą su respubliko­
nais” (Kuokeliu - Lipscombu) ■ 
Tarp šių dviejų dalykų perą 
jokio panašumo. Alto žygis bu­
vo vykdomas tuo metu, kai 
Washingtone buvo repubiikonų 
administracija ir kongrese re- 
publikonai turėjo absoliučią 
daugumą. O dabar repubiikonų 
partija yra opozicijoje; admi­
nistracija taip pat ne republi- 
konųj rankose. Tikėtis, kad sen. 
Kuchelio rezoliucija bus pri­
imta senate, gali tik labai nai­
vūs politikoje žmonės. Faktiš­
kai valstybės deparląmentas 
jau pareiškė savo neigiamą 
nuomonę.

ŪNITHD PRKSS - SaUJUlJn v > uoto
Atkasė 14 milijonu metu senumo "žmogaus" liekanas. Britu 

antropologas Dr. L. S. B. Leakey, Kęnya, Afrikoje, rado liekanas i 
žmogų panašios būtybės, kuri galėjo būti tarpininkai tarp prieš 25 
milijonus metu žemėje gyvenusios primityvės beždžionės "Procon­
sul" ir prieš 1,750,000 mėty gyvenusio ankstybiausio, įrankius sau 
gaminusio žmogaus, vad. Zinjanthropus. Rastos tik dvi žandikaulio 
dalelės. Vaizdelyje viena ty daleliu palyginama su šiy laiku žmo­
gaus dantimis.

I 5. Pritariame ALT Vykdo­
mojo Komiteto sudarytai Va­
sario 16 Dienos pas Preziden­
tą Delegacijos sudėčiai. Bet, 
imdami dėmesin delegacijos 
sudarymo istoriją, nesileidžią- 
me į diskusijas dėl detalių.

6. Konstatuojame, kad Ame­
rikos Lietuvių Taryba su jos 
Vykdomuoju Komitetu sudary­
ta politinių grupių susįtąi’imu, 
t. y. demokratinių būdu, tad 
“diktątoriškumąs” tose insti­
tucijose negali įsivyrauti. Ta­
čiau ALT Vykdomojo Komitetų 
susiklausimąs ir jo Sekreto­
riaus dr. P. Grigaičio kietas der 
legacijos sudarymo tvarkos 
ląikymasis, kategoriškai ir aiš­
kiai priminė JAV lietuvių vi­
suomenei drausmės ir susi- 
klausimo būtinumą.

7. Jei ALT Vykdomajam Ko­
mitetui nebūtų pavykę suda­
ryti minėtos Vasario 16 d. de­
legacijos pas JAV Prezidentą, 
turime įsivaizduoti kokios to 
būtų buvusios pasėkos. Sąmo­
ningai iš laisvinimo darbo pa­
sitraukusių jau ir dabar turi­
me.

8. Daugiausiai puolamam 
ALT Vykdomojo Komiteto Sek­
retoriui dr. P. Grigaičiui reiš­
kiame visišką pasitikėjimą ir 
sykiu padėką už atliekamą 
sunkų ir atsakingą ALT Vyk­
domojo Komiteto Sekretoriaus 
darbą.

ALSS Cenjro K-tas 
New Yorkąs 
1962,3.10

Šiokio tokio panašumo su 
losangeliečių užsimojimu pra- ' 
vesti Kuchelio rezoliuciją turi 
tautininkų “Misijos” pastangos 
1945—46 metais pravesti kong­
rese bendrą atstovo Edward 
A. Kelly (dem. iš Chicagos) ir 
sen. Raymond E. Willis (rep. 
iš Indianos) rezoliuciją.

Tai Misijos kampanijai va­
dovavo velionis A. A. Olis, 
daug įtakingesnis asmuo lietu­
vių visuomenėje ir Amerikos 
politikoje, negu L. Valiukas ar­
ba J. Jo,dėlė. Jisai vedė plačią 
agitaciją didesniuose lietuvių 
centruose. Surengė didelį ban­
ketą Washingtone, kuriame 
dalyvavo, kaip garbės svečįąi, 
nemaža atstovų (arba jų sek­
retorių) ir kai kurie senatoriai 
iš abiejų didžiųjų pųrtijų. Bu­
vo net užsakytos mišios Wa- 
shingtono katedraljnėje baž­
nyčioje su pabojusių, apie Lie­
tuvą! Buvo išleistos stambios 
sumos pinigų.

Bet iš to nieko neišėjo.
Altąs mątė, kad tąųtininj<ų | Lietuviška patarlė, beje, sa- 

Misijos sumanymas nepasiseks, | ko: “Kas veža, tą ir plaka”. Bet 
nes atmosfera Washingtone ' tai juk taikoma ne žmogui, o 
buvo tąm nepajanki ir a.dimm-1 arkliui!

Kelly - Willis rezoliucija , stracija nerodė jokio susido­
mėjimo. Alto Vykdomas Ko­
mitetas sakė, kad told a parti­
zaniška vienos srovės akcija 

j tik ardo lietuvių vienybę; o
!be sutartino darbo lietuviai 
nieko nepasieks.

Visos Altą sudarančios gru­
pės tada laikėsi šitos pažiūros 
ir ėjo išvien. Todėl Altas nesu­
iro ir galėjo tęsti savo darbą.

To darbo našta neretai bū- 
! davo vos bepakeliama. Labai 
daug padėjo ją nešti Informa­
cijos Centras New Yorke. Tad

■ ne labai džentelmeniškai 
I skamba ironiškas V. Vol erto iš- 
i sireiškimas, kad Altas “išlaikė 
j šiokį tokį Informacijos Centrą 
į New Yorke”. Net gero žodžio
■ jisai neturi šiai svarbiai Alto 
j įstaigai.
| Pagaliau — pažvelkime į vi­
są mūsų visuomenę (neišski- 

Iriąnt ir “dipukinės”): ar jos 
I kultūros ir politinės sąmonės 
| lygis toks aukštas, kad prieš jį 
1 nublunka visa, ką yra sukūrę 
j “senieji” Amerikos lietuviai: 
' jų organizacijos ir įstaigos.

Lietuvių Socialdemokratų Rezoliucija
Š. m. Vasario 16 Dienos Lie­

tuvių delegacijos apsilankymas 
pas JAV prezidentą John F. 
Kenųedy lietuvių visuomenėje 
sukėlė įvairių nuomonių, iš­
ryškėjusių skirtingais visuome­
nę klaidinančiais ir desorga- 
nizuo j a nei ais p asis aky m ais
spaudoje.

Amerikos Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungos Centro Ko­
mitetas šia proga pareiškia:

1. JA Valstybėse gyvenančių 
lietuvių vardu kreipimasis me­
morandumais bei asmeniškai 
žodžiu į JAV prezidentą, Kon­
gresą ar Valstybės Departa­
mentą Lietuvos išlaisvinimą 
liečiančiais politikos klausi­
mais privalo eiti per Ameri­
kos Lietuvių Tarybos Vykdo­
mąjį Komitetą, atstovaujantį 
politiniai organizuotai lietu­
vių visuomenei JA Valstybėse.

2. Lietuvos išlaisvinimo po­
litiką liečiantieji sumanymai, 

nežiūrint kuį' jįe iškiltų — 
ALTo padalmiu-ųse, šalnUnėse 
lietuvių organizacijose ar net 
pas atskirus asmęnjs — taipgi 
tupėtu pereiti p,er politinį lie­
tų,viii centrą, ALTą.

3. Išdėstytos tvarkos nesiląi-. 
kymas desorganizuoja kovą u# 
Lietuvos išląisviųjnįą, klaidina 
visuomenę, blogai atestuoja 
lietuvius bendrai, o ypač mųnis 
pądedančiimse, šių krašto po­
litiką lemiančiuose, sluųksniuo 
se.

4. Esamn nįųpmųnės, kad su 
Lietuvių Bendruomenės JAV 
centro .organais, kiek tai liečia 
bendrus lietuvių lą.utiniąi-kuj,- 
tūrinius reikalus bei jų viešu­
mai pademonstravimą, ben­
dradarbiavimas nevengtinas, 
tačiau reikia ir L. Bendruome­
nės JAV organų išrinkimą 
sutvarkyti, kad juose būtų rep- 
rezen.fuoli visi lietuvių išeivi­
joje pasireiškę nusistatymai. 1

KENOSHA. WIS.
Aukos Lietuvos laisvinimo 

reikalams
Vasario 16-tos minėjime įvy­

kusiame vasario mėn. 11 d. Ker 
noshoje, aukojo sekantieji:

$25 — L. B-nės Kenoshoa 
apylinkė.

$20 — J. Kasputis.
Po $15 —. A. Šukys Sr., SLA 

]£enoshos kuopa.
Po $10 — T. Bauža, J. Petra,- 

vičius, L Grigaliūnas, A. Mykpr 
laitis, B. Genys, S. Ralys, F. Ju­
revičius, Alf. Jaras, ,S. Pociuljs, 
J Pociulįs, R. Slankus, A. Na­
vickas, B. Juška, P. Janušonis.

$6 —Br. Jaras.
Po $5 — Rūta Jaksite, Ant. 

Jaras, E. Janušauskienė, J. Kas­
paras, S,. Valaitis, A. Vadeiša., 
S. Budreckas, G. Kliviekaifė, Z. 
Lukauskas, L. Šulskis, K. Dar­
butas,, S. Bacevičius, F. Jankaus? 
kas, V. Petravičius, M. Rykaus? 
kas, J. Mįlįšauskas, S. Wašius, 
S. Gedgaudas.

$4 — J. Blazįevier.
$3 — V. Jasiųnas.
$2'. — J. Butkus, S. Gužaus- 

kąs, J. Lazutka, V. Skmmun.tas, 
Sienas, Bagdonas, 'P. Petrušai- 
tis, Dzaugas, A. S.tulgaįtis.

Kiti aukojo mažesnėmis su­
momis.

Viso mįnėjim.e surinkta ir 
Altui pasiųsta $375.

help youiF
HEART FUNoV 
help your HEART

PETRAS RUSECKĄS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

102
ŽVĖRIŲ TARPE VIEN SU KIRVIU.

Pavilkijo dvaras, priklausė Kąroljųį. 
Dambravičįųį. Jisai tupėję apsupu f?hn~ 
ką. Fabriko uąųiąi. ir dąlįąr tębęstęvi. Fab­
rike dirijdąvę apie 100 vyry. Jie auf^ė pyi- 
bes, staltieses, nosines- Kiti dąi;bįpįų^ąį tik 
šeivas trynę. Mesdąyęs visuųm.el Puskjųųįr 
gis. Baudžiąiųįįp^ąį turėdavo verpįį sruo­
gas. Tai darė visas vąįsčįųs. Prie audeklų 
baltinimo Silkinėje dirbo 24 vyrai. DąpąJ?- 
ravičius kasmet pasirinkdavo į savo fab­
rikų 25 vyrus; jiems nereikėdavo eiti į 
kariuomenę. Matyt, ponas už juos valdžiai 
mokėjo išperkamuosius, o šie galėjo jam 
atidirbti. Kiek metų jam šie vyrai dykai 
dirbo — negaliu pasakyti.

Fabrikas užsidėjo po lenkmečio. Jisai 
veikęs apie 20 mgįų. To fąlųiko dąrbimų- 
kus vadino „atkočiais”. Tokių atkočių dar 
y pa gyvų. Kai kas dar tebęluri to fabriko 
audiniu (1).

Kamę dabar Vilkiją, senovėje buvo 
didžiausi miškai. Tėvelis sakydavo, jog 
valdžia išU’ėpiusi vieną zanavyką per Ne- 
inuną*ir liępųsi ten apsigyventi. Bet aplink 
buvę tik miškai ir staugę žvėrys. Daugiau­
sia buvę vilkų. Ištremtasis turėjęs pasis­
lėpęs kįrvį. Išpuvusiame ąžuole įsitaisęs 
nameli. Paskui ėmę atsirasti ir daugiau 
žmpnių. Nuo daugybės vilkų ir ši vieta 
„Vilkiją” pąvadiąla.

NAKTĮ lANT KALNELIO 
IŠSIMIEGOJUSIOS.

Ona Juknevičienė gimė 1846 m. Kase­
lių kaime, Lekėčių v.; mirė 1914 m. Jos 
duktė, Uršulė Juknevičienę, gimusi apie 
1870 ių„ gyvena Lekėčiuose. Papasakojo, 
ką girdėjusi iš sąvo molinos.

— Kaselių kąjnias ėjo baudžiavą į Ž. 
Panemunės dvarą. Kadangi buvo tai vi­

dutiniai ūkininkai, tai baudžiavos ėjo sa­
vaitėje 4 dienas be arklių ir 2 dienas su 
arkliais. Reikėjo viską savo turėti: veži­
mą, grėblius, dalgius, valgį ir p. Į darbą 
stodavo švintant ir baigdavo temstant. 
Saulė buvo laikrodžiu. Pavalgius pietus, 
tuojau reikėjo stoti į darbą. Apie jokias 
perpietes baudžiauninkai nė supratimo ne­
turėjo. Pavėlavusius į darbą plakdavo.

Kartą vasarą moterys grįžo iš darbo. 
Užlipusios Kašelių kalną, susėdo pasilsėti. 
Nuvargusios tuojau užmigo. Pabudusios 
žiūri — jau švinta. Ir vėl grįžo į darbą, 
nė namie nepabuvojusios.

Mokesčius mokėjo natūra.
Ponui Fergizui patiko Daiųių kaimo 

(Paežerėlio) v. vieta. Visą kaimą nuvaręs, 
davė jam kitur žemės, o čia padarė Dai­
nių dvarą,- kurs dabar išparceliuotas ir 
jau rašosi Padainių kaimu.

Po Sevastopolio karo rusų valdžia atė- 
mę iš pono 200 margų ir išdalino-jas 100 
kareivių. Dalis tų sklypų ir dabar tebėra.

Molina dažnai sakydavo, jog Miniškų 
dvąro Raudonės v. ponas vertęs baudžiau­
ninkę Ž.ėglailicnę eiti į dvarą jo šuniukus 

žindyti. Ji, nebepakeldama apmaudus, pa­
bėgo ir apsigyveno Lukšių valsčiuje.

Tokių atsitikimų daug buvę.
JAUČIAI ATVESTI ANT “AP1ER0S”.

Magdė Zakanauskienė, gimusi 1850 
metais Dievogaloje ties Zapyškio mieste­
liu, dabar gyvenanti Lekėčiuose, apie bau­
džiavą papasakojo:

— Mūsų kaimui baudžiavą reikėjo eiti 
į Dobrovalės dvarą. Kartą Altoniškių kai­
mo Gudas (tėvas) ėjo arti į Dobrovalės 
dvarą. Tai tolimas kelias. Iš viso apie 14 
kilometrų. Tuo laiku visi arė jaučiais ir 
medinėmis žagrėmis.

Atvykęs į Zapyškį, prisirišo jaučius ant 
šventoriaus (sąko, buvęs neaptvertas) prie 
kryžiaus, o pats nuėjo į karčiamą. švin­
tant špitolninkas, pamatęs jaučius, nuvarė 
juos į kleboniją. Klebonas baudžiauninką 
išplūdo ir liepė jam įkirsti rykščių. Gu­
das, pakilęs iš po rykščių, šaukia klebonui:

— Aš jaučius atvedžiau ant apieros, o 
jei nenori, tai atiduok man juos atgal!

Klebonui pagailo jaučių, bet ir iš bau­
džiauninko dviejų kailių negi lupsi.

— Ir dar vieną atsitikimą prisiminiau, 
— pasakojo toliau senutė. — Pušinskas iš 
Altųniškių pjovė P.avilkijos dvaro pįevas. 
Kiekvieno pjovėjo dalgis turėjo būti na­
mie išplaktas, bet Pušinskas plakė pievoje. 
Pamatęs tai urėdas, priąoko prie Pušinsko 
ir kirto jam bizūnu. Bet šis šoko ant urė­
do su dalgiu. Žmonės labai nusigando: 
būsianti bėda!

Bet jokios bėdos nebuvo: Pušinskas 
išsiaiškino, kad jis dalgį išmušęs pievoje 
į akmenį.

— Aš atėjau piauti, o ne pievas darky­
ti, — baigė savo pasiteisinimą Pušinskas.

Ponas patikėjo Pušinsko žodžiais ir jo 
nebaudė.

A. Gintneris. Lekėčiai.
1) Žodis atkočius kilęs iš lenkiško žo­

džio „tkacz”, kas reiškia audėjas. Iš atko- 
čiaus kilusios ir pavardės — Atkočius, At­
kočiūnas..

(Pabąiga)Skaitykite ir platinkiteDienrašti “Naujiena s*
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Kas klaidina lietuviška visuomenę?
(KRITIKA IR

HAMILTON, Ont. — Kana­
doje šiais metais bus renkami 
atstovai į federalinį parlamentą. 
Varžosi konservatoriai, libera­
lai ir naujieji demokratai (New 
Democratic Party). Nors rinki­
mai dar nėra paskelbti, bet par­
tijos jau ruošiasi rinkiminei 
kampanijai — nominavo rajo­
nuose kandidatus ir planuoja 
rinkiminę strategiją.

Naujienų Kanadiškoji Tarny­
ba savo ilgesniame straipsny “Iš 
Kanados * Padangės”. (Naujie­
nos, 61 nr. kovo m. 13 d.), daro 
platesnę krašto politinių nuotai­
kų apžvalgą, pasisako prieš li­
beralų politikų nekuriuos ėji­
mus, ir 'skirsny “Klaidina lietu­
višką visuomenę”, nukreipia ak­
ciją prieš liberalų kandidatą į 
parlamentą lietuvį Balį Kroną, 
žinomą Hamiltono nejudomojo 
turto pardavimo įstaigos — Kro­
nas, .Valevičius Ltd. — vadovą.

“Tėviškės žiburiai” B. Kro­
no nominavimo proga buvo įdė- 
jusios savo skiltyse žinutę: “Lie­
tuvis — kandidatąs į parlamen-

POLEMIKA)

tą”. Tą pretekstą Kanadiškoji 
Tarnyba panaudojo savo nuosta­
bai pareikšti ir klausia “nuo ka­
da Mr. Kronas pasidarė lietu­
viu?” ir tvirtina “niekam nepa- 
slaptis, Mr. Kronas yra Lietu­
vos ’vokiečių žinomos Kronų šei­
mos narys”. Bet įsidėmėtina,— 
kanadiškoji angliška spauda tiek 
Hamiltone, tiek Toronto, rašy­
dama apie kandidatą, pažymi, 
kad Balys Kronas yra lietuvis, 
yra kilęs iš Lietuvos. Taip Kro­
nas pats save rekomenduoja, ir 
toks jis yra. Tik Kanadiškoji 
Tarnyba kažkokiais sumetimais 
nori jį padaryti vokiečiu.

Tiesa, II-jo Didžiojo karo me­
tu, kada Lietuva buvo komunis­
tų pirmą kartą okupuota, 1941 
metų pradžioje nemažam lietu­
vių skaičiui susidarė sąlygos iš­
vykti į Vokietiją. Ta proga 
naudojosi kas. galėjo. Ir tai da­
rė ne “savo kraujo ir Fuehrerio 
balso” klausydamiesi, bet tai 
vertė daryti despotiškas komu­
nistų režimas. Ir ypatingai te­
ko susirūpinti tiems, kas turėjo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Karburatoriui apledėjus, judriame San Fernando Valley bulvare nutūpė privatus lėktuvas. Visi 
keturi keleiviai išliko nesužeisti.

| tinto  j ai užsakytų, bet nearsi-’ įj ® L 1 N 1NKA8 
įsiimtų tikielų ilgiau nelaikys,! (PUTRAMENTAS)
juos perleis kitiems. ■ Linksmumo arba liūdesio valandoje

gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
— John ir Phųl Pakeliai š. i Piu papuošimai ir sezoninės 

m. kovo 18 d. susilaukė dukre- ; R0Y R. petro (PUTRAMENTAS) 
lės. Naujagimės vardas Janice; 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

j Elaine. Tuo būdu Pakelių šei- T 
jinoje išsilygino berniukų ir j 
i mergaičių skaičiai: John ir į 
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i tris dukteris. J. Pakel — Chi- • 
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žinių, jog yra įtraukti į “liaudies 
priešų” sąrašus. Tų išvykusių- 
jų į Vokietiją skaičiuje buvo ir 
Kronų šeima. Bet iš to daryti 
išvadą, kad jie yra vokiečiai, ma­
žiausia tai nerimta. Tuo daro­
ma Kronų šeimai morali skriau­
da. Ji niekad save vokiečiais ne­
laikė. Ir kas pažinojo Kronų 
šeimą, jai gyvenant Kaune ir 
vėliau išeivijoj, niekam nekilo 
abejonių dėl jas lietuviškumo.

Taip pat nesuprantamas Ka­
rdiškosios Tarnybos biznio są­
vokos apibūdinimas. Rašo apie 
tai tik neigiama prasme. Dažnai 
tą žodį vartoja kabutėse. Tai ne­
įtikina. Ir nejudomojo turto 
pardavimo sąžiningas patarnavi­
mas yrą lygiai garbingas, kaip 
ir bet kuris kitas doras užsiėmi­
mas.

Kada vyksta rinkiminė pro­
paganda, dažnai nevengiama sa­
vo politinius oponentus kompro­
mituoti, juodint. Su priemonė­
mis nesiskaitoma. Yra žinomas 
pasakymas: “šmeižk, juodink — 
kas nors vis prilips”. Blogiau, 

i kada dnmagogiįa įšeįpn iš krąš-
tų ir kai dergiami tautiečiai, 
kurie lietuviškam reikalui gali 
būt labai naudingi. Ar nereiktų 
truputi pagalvot, kur mes eina­
me? R.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

h___________________
♦

Pagavo policininką 
beplosiant automobilį

Patyrus, kad automobilių 
pastatymo aikštėje Randolph 
ir Canal galvių kampe karto­
jasi automobilių apiplėšimai, 
policija teų padėjo “spąstus”: 
pastatė automobilį, kuriame' 
matomoje vietoje buvo padė­
ta rašomoji mašinėlė ir mag­
netinis rekorderis. Slaptai de- 
žuravęs pol. Įeit. Anthony Ca- 
rącci pastebėjo, kad naktį apie i 
1:45 vai. į aikštę policijos pat­
rulio automobilyje atvažiavo 
policininkas Robert Price, 31, 
gyvenąs 817 W. 51 PI., elektri­
ne lempute apšvietė kiekvieną 
automobilį ir nuvažiavo, ta­
čiau po valandos grįžęs pasi­
statę automobilį greta “spąs­
tų” ir išsiėmęs plieninę lazdą 
(štangą) prądėjo laužti to au­
tomobilio duris.

(Kaminskai) buvo išvykę į 
Michigan valstybinį universite­
tą, East Lansing, Mich., daly­
vauti jų sūnaus Dovido ma­
gistro laipsnio gavimo iškilmė­
se. David prieš 3 metus baigė 
Illinojaus universitetą, įsigy­
damas elektros inžinieriaus ba­
kalauro laipsnį, po to kurį lai­
ką dirbo Erdvių programoje 
ir, savo firmos pasiųstas, da- Į 
bar baigė savo profesijoje dar j 
aukštesnį laipsnį su Masters > 
degree.

—■ Walter S. Baltis, Metro- Į 
politan Sanitary (listrikto Irus- ’ 
tee su žmona išvyko ilgesnių ; 
atostogų į Floridą. JĮ pavaduo­
ja jo ęgyekutyvinė sekretorė 
Donna Kamm.

HELP STRENGTH£N 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U S SAVINGS BONDS 
kk k kkkkk k kkk

gužauskų'
BEVERLY HU.LS GĖLINYČIA

GĖLES SHSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

^Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhalJ 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigu* iŠ kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAg, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo Mos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo Mos vai. ryto iki 1 valandos po pi£i& 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Valdžios ištaigoje: • ant visą taupymo
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

[MIDLAND_ _ _ _ mines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Budriko radij.p programa. Pa­
siklausykite Būdriko radijo progra­
mos sekmadienį iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 2 iki 2:30 vai. po pietų. 
Girdėsite gražių lietuviškų dainų, mu­
zikos ir mįslių kontestą. Pasiklau­
sykite. Pranešėjas

— Garsaus Vardo Lietuvaičiu Drau­
gijos jaukus pobūvis įvyksta sekma­
dienį, balandžio 1 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 
2:30 P. M. Auka $1. Bus dovanų ir 
vaišių. Rengimo Komisija

— Lietuviu Žagarės klubo susirin- 
kiąias įvyks sekmadienį, kovo 25 d. 
1 vai. popiet Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Aye. Visi nariai- 
narės malonėkite laiku atvykti.

J. Keturakis, rast.

— Bilijardo turnyras Bridgeporte 
įvyksta kovo 25 d., 1 vai. p. p. (sek­
madienį) Kunigundos užeigoje. No­
rima išaiškinti bent 8 stipriausius 
apylinkės žaidėjus ir sudaryti rung- 
tyninę komandą. Jau užsiregistravo 
per 25 dalyviai, tačiąu mielai kvie­
čiami ir nesiregistravę.

TRUMPAI 
♦

—1962 m. Keleivio kalendo­
rių galima nusipirkti Naujie­
nų ofise. Gauta keletas egzem­
pliorių. Kaina 75 centai.

— Donna ir Antanas Kamm

-— Ona Rudienė, 3419 S. Li- 
tuanica Avė., davė savo namus 
MoterųSS-gos 49 kuopos susi­
rinkimui, be to susirinkimo da- i 
lyves dar pavaišino savo ska­
niais namie gamintais keps­
niais. į Moterų S-gos 49 kp. ! 
valdybą išrinktos: Julia Puke- , 
lis, pirmininkė; A. Janušaus­
kienė, vicepįrm.; Ona Rudis 
ir R. žilvitienė, sekretorės, ir 
E. Geslautienė, M. Kizas, U. 
Slolkienė — iždo globėjos. Se­
kantis susirinkimas bus gegu­
žės 2t) d. E. Gestaulienės rezi- 

’dencijoje, 8353 S. Aberdeen SI.
- Operos vadovybė praneša, 

kad bilietai į Aidos operą turi 
būti atsiimti iki pirmadienio, 
kovo 26 d. 8 vai. vakaro. Pla-

ONA MILASIUNAS (MAISON) 
Pagal tėvus Jankauskaitė

ANNA SAUNERS

Gyv. 4839 So. Seeley Ave.

Mirė 1962 m. kovo 22 d., 6:30 
vai. po pietų. Gimusi Lietu­
voje?

Amerikoje Išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Estelle 

Koehler, sesuo Julia Maneikas 
su šeima, gyv. Mendon, Mich., 
anūkė Thelma Richardson, gyv. 
Matteson, Ill ir 3 proanūkai.

Kūnas pašarvotas John Golich 
koplyčioje, 6217 S. Ashland Avė.

Pirmadieni, kovo 26 dieną 
2 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios i Beverly kapines.

Visi a. a. Anna Saųners gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieką:
Duktė, sesuo, anūkė.

Laidotuvių Direktorius John 
Golich. Tel. PR 6-0400.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIBBKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Daugelį metų gyv. Bridgeporte
Mirė 1962 m. kovo 23 d., 10:25 vai. ryto, sulaukusi 80 metų am­

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: 4-rios dukterys,: Julia, žentas Anthony Waylonis, 

Amy, žentas Joseph Dogan, Joan, žentas Charles Mockus ir Anne, 
žentas Albert Jacobs, sūnus Joseph Maison, marti Anų, trylika anū­
kų, marti Helen Mahriun, sesuo Stėlla Sanvaitis su šeima, brolio vai­
kai, jų šeimos ir daug kitų gįminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, kovo 26 dieną 1:20 vai. po pietų bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Onos Milhsiunas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

» Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika: Evans. Tel. RE 7-8600.

PADĖKA

A. A.
MICHEL BIAGO

Mirė 1962 metų kovo mėn. 8 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse 1962 m. kovo mėn. 12 dieną. "

Velionis Michel Biago negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutini patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvyku- 
siems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly- 
dėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. Jurgiui Paškaus- 
kui ir kitiems kunigams ir kun. Urbai už palydėjimą Į kapus, kurie 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. Dėkojame laidotuvių Direk­
toriui Steponui Lackawicz už mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame Dariaus ir Girėno posto legionieriams už militarines 
apeigas, be to Chicagos Lietuvių D-jai, Lietuvių Piliečių Darbininkų 
Pašalpos klubui, Liet. Kęstučio Klubui ir Lith. Morning Star klubui.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bęi 
pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šal­
tojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duktė, marčios, anūkai.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ I

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 I
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 |

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

/" J
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Ciucci jau nebegyvas
Penktadienio rytą, vos vienai 

minutei po vidurnakčio praė­
jus, 36 metų amžiaus Vicent 
Ciucci keturių policininkų pa­
lydėtas, nuėjo paskutinius 17 
žingsnių iš mirtininkų kame­
ros Į elektros kėdės kambarį ir 
po 4 minučių ir 38 sekundžių 
buvo paskelbtas nebegyvu. Eg­
zekucijos žiūrėjo apie 50 liudi­
ninkų. Nusmerktąji iš paskui 
lydėjęs apskrities šerifas Frank 
Sain sakė, kad paskutinis Ciucci 
prašymas buvęs “Ar galėčiau 
patraukti dar vieną cigaretės 
dūmą?” Nors Ciucci galva jau 
buvo juodu maišu apmauta, ta­
čiau jam ta paskutinė malonė 
buvo suteikta. “Ciucci laikėsi 
kaip tikras vyras”, pareiškė 
apskrities kalėjimo medikas 
D r. Shropshear.

Buvęs maisto krautuvininkas, 
3101 W. Harrison SI., Ciucci 
buvo nusmerktas mirti už 1953 
m. gruodžio 5 d. nužudymą savo 
žmonos ir trijų vaikų. Jis dvy­
lika kartų buvo laimėjęs egze­
kucijos atidėjimą. Tryliktąjį 
kartą pralaimėjo — nei guber­
natorius nei aukse. teismas ne- 
atidėjo nustatytos datos, kuri 
buvo nustatyta kovo 23 d. rytą.

Naujausiai Ciucci bandė aiš­
kinti, kad jis nužudęs tik žmo­
ną už lai, kad ji nužudžiusi 
vaikus.

Visi keturi suimti
Keturi “tamsios kompleksi­

jos” vyrukai, kurie kovo 19 d. 
įsitempę į automobilį išprievar­
tavo Illinois mokytojų kolegijos 
studente, suimti. Jie yra: 
Israel Saenz, 22 metų, Jesus 
Mandez, 21 m., ir jo brolis Jo­
seph, 19 m. ir Frank Santiago, 
visi iš 18, 19 ir Morgan gatvių 
apylinkės.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

*

HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto įki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL
Nuomos

RENDUOJAMA taverna ir salės 
Brighton Parke. Geras biznis. Po 6 
vai. vakaro telefonuokite CL 4-3779.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys su vonia ir atskiru įėjimu 

Marquette Parke. 737-0864.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gaįi- 
j ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga- 
i Įima sekm. 12—6 vai. vak. Pilleris.

5628 S. Ashland. — PR 8-6553

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Brighton Parke, galima naudotis Vir­

tuve, kreiptis po 6 vai. vakaro.
YA 7-5274.

IŠNUOMOJAMI prie gero susisieki­
mo, didelių krautuvių 2 butai, 1-me 
aukšte 3‘? dideli ir šviesus kamb., 
2-me aukšte 5 dideli erdvūs kamb., 
abu gazu šildomi, teirautis 2-me 

aukšte iš kiemo.
' 2701 S. Komensky Avė. 

Tel. 521-9768.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar­
quette Parke su atskiru įėjimu, pa­
geidaujama moteris — RE 7-5436.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb., pageidau­
jama moteris, kad galėtų padėti na­
muose tvarkytis. Yra vonia, šilima. 
HE 4-6440. Skambinti rytais iki 

9 vai. arba po 6 vai. vakaro.

RIMTAM VYRUI KAMBARYS. 
BI 7-3974.

IŠNUOMOJAMAS kabarys, galima pa­
sigaminti maistą ar šeimininkė pa­

gamins. 4245 S. Maplewood Ave. 
Paskambinti skambutį.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys. 5704 So. Neenah, tel. 586-7330.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas tam, 
kas galės padėti tvarkyti namus, už 

tai gaus nuolaida. OA 4-6555. 
615 W. 51st St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Marquette Parke su baldais. 
HE 4-0290 arba HE 4-4460.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namq StatytoĮai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
bus. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
įatatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works;

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel 277-1442. Res. OL 64)412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

LEO’S TEXACO SERVICE
Get your car ready for spring driv­
ing. Motor tune-up, repairs, change

■ oil, towing, etc.
Open til midnite

4951 S. California Ave.
GR 6-9555

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Cai’ radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE DESIGNERS
Tool & Machine Designers 

ALSO
Manufacturing Engineers 

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING 
Must be tops

Openings available for Leaders, high rate of pay. 
Permanent positions, excellent working conditions. 

Write giving full details in 1st letter to Dept. L. N. 
All resumes held confidential.

JOHN COMMON CORPORATION
2397 N. NICHOLAS VILLA RD., LEXINGTON, KY. TEL. 76141

REAL ESTATE FOR SALE "
Namai, Žemė — Pardavimui

NETOLI MARQUETTE PARKO
— 63 ir Kedzie apylinkėje — našlė 
parduoda 2 butų, 6 ir 4 kamb., gražiai 
ir moderniai sutvarkytą namą ant 
50 pėdų sklypo. Garažas. Naujas šil­
dymas. Kilimai ir daug kitų priedų. 

Puikus rajonas. Tik $18,800. 
Kreiptis RE 7-2874.

SAVININKAS PARDUODA 
$21,500 dviejų butų mūrinis, 2 atski­
ri šildymo vienetai, oro vėsintuvai. 

Sekmadieni 1—5 arba skambinti 
PR 8-0921.

4836 W. 22nd PI., Cicero.

DELUXE EXECUTIVE REZIDENCIJA 
Marquette Parke, kampai, balto mar­
muro geros rūšies namo. Tik pamatę 
pilnai įvertinsite. Teiraukitės pas 
H. P. KRAEGER, 2612 West 69 St. 

PRospect 6-4600.

BUSINESS CHANCES 
B izn ii o P rogos

PARDUODAMA TAVERNA su namu, 
moderniški įrengimai, gerai sutvar­
kytas biznis," puiki proga, prieinama 

kaina. 6512 So. Western Ave.
GR 6-3007.

AUKSINĖ PROGA
PARDUODAMA MODERNIŠKA 

TAVERNA — SALĖ — 
piknikams vieta. Savininkui 5 kamb. 
butas, ofisas. Namas puikiame sto­
vyje ir tinka bizniui — Chicagoje. 

PR 9-9432.

PARDUODAMA TAVERNA ir 2 butų 
namas, 2 po 6 kamb., 2 auto garažas. 

Pamatyti galima bet kada. 
3559 So. Emerald.

PARDUODAMA maisto produktų 
krautuvė — grocery, biznis eina iš­
tisus metus, senai įsteigtas, parduoda­
ma su prekėmis ir visais Įrengimais. 
Savininkas pereina į kitą biznį. Kai­
na $18,500. Rašyti Mr. Slezak, Union 
Pier, Michigan, tik tie, kurie domisi 
šiuo bizniu.

MARQUETTE PARKE 
išnuomojama krautuvė, 20 x 45. 

Tinka bet kokiam bizniui. 
2517 W. 69th Street. 

Savininkas antrame aukšte iš kiemo.

PARDUODADAS MŪRINIS NAMAS 
su mėsos bei maisto produktų krautu­
ve ir 5 kamb. butu, 2 auto garažas ir 
extra sklypas, gazo šild., apsauga nuo 
potvynio. Kiemas aptvertas cyclone 
tvora. Savininkas išeina pensijon, jei 

domitės šiuo biziniu skambinkite 
RE 7-2366.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

PRITYRUSIOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ

O P E RA T O R Ė S 
Dirbkite mūsų vėsinamoje, moder­

niškoje moteriškų rūbų įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
• Specialios nuolaidos tarnau­

tojams.
ADRIAN TARIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

HELP WANTED — MALE 
'________ parbininky Reikia________

REIKALINGAS 
PRITYRĘS 

SIUVĖJAS
Puikios darbo sąlygos, 

tuojau duodama 
nuolaida 

perkamoms prekėms.
Turi suprasti angliškai.

Kreiptis į 
Employment Office 

9th Floor.
THE FAIR 

State & Adams Sts.
2 MEN NEEDED 

as plastic molders — will train — 
vicinity Howard & McCormick, 

call OR 3-1050 
for particulars

’HELP WANTED - MALE 
parbinjnky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

AMERIKOJE
DIDŽIAUSIAS ŽEMĖS
SKLYPŲ BARGENAS

ARKANSAS VALSTYBĖJE
NERIBOTAS SKAIČIUS SKLYPŲ PO

40 AKRŲ,
KURIŲ KIEKVIENAS KAINUOJA 

MOKANT IŠ KARTO

$995 (cash)
Graži nenualinta žemė esanti puikių 

Ozark kalnų papėdėje.
Būsite privilegijuoti dabar įsijungę į 
smarkiu tempu kylantį žemes sklypų 
pirkimo biznį gražiuose Arkansas plo­
tuose, pietvakarinėje dalyje. Malo­
numai ir pelnas bus jūsų. Galima 
plaukyti laiveliais, maudytis ir meš­
kerioti puikiame Greer’s Ferry ežere.

28,000 akrų pardavimui.
Tik kelios minutės kelio iki Heber 
Springs, aktyvus centras mažai apgy­
ventos Cleburne imperijos. Kiekvie­
nas sklypas yra 40 akru. Tie skly­
pai yra 72 mylios nuo Little Rock ir 

125 mylios nuo Hot Springs, 
žemė yra visiškai neišdirbta.
VIENOJE IMPERIJOJE

SKELBIAMAS IŠPARDAVIMAS
$10 įmokėti... $20 mėnesiui 

60 mėnesių išmokėjimui.
$1,200 išmokėjimui, arba sutaupyki! 
$205 mokant visą sumą iš karto (cash)

PARDUODAMOS IR KITOS 
NUOSAVYBĖS

7,000 akrų arti Picayune, Miss. — 
netoli Saturn Booster Rockets bando­
mųjų laukų.

4,000 sklypų prie Biloxi upės, plo­
tai tinkami golfui žaisti.

1,000 sklypų prie Spring Park Ad­
dition, Bay St. Louis, Miss.

18,000 sklypų į pietus nuo Tucson, 
Ariz., kur ištisus metus būna saulėta 
vasara.

BILLY BOLES LAND 
INVESTMENTS, INC.

907 - 908 American Bank Bldg. 
NEW ORLEANS, LA 
PHONE JA 5-6044

BILLY BOLES LAND 
INVESTMENTS, INC. 
907-908 American Bank Building, 
Dept. AFL, New Orleans, Louisiana. 
Gentlemen:
I am enclosing a check or money 
order for:

□ $995 as full cash payment
□ $10 as down payment

for full 40 acres, in ARKANSAS 
UNLIMITED.
Send literature and contract for deed.
NAME .................................  .........
ADDRESS ..............................................
CITY ........................  STATE ...............

REAL ESTATI
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071 

$21,500 PAJAMŲ IŠ MŪRINIO, 
geroje vietoje, lengvai nuomojamo 
rooming house. Švarūs, daugumoje 
nauji baldai. Kilimai. Parinkti gy­
ventojai. Lengva administruoti. Ge­

ros pirkimo sąlygos.
Kaina tik $45,000.
Kreiptis RE 7-2646.

AR REAL ESTATE 
PROBLEMOS VARGINA JUS? 

Pirkti ir parduoti gali visi, bet suteik­
ti rimtą patarimą ir teisingą patar­
navimą — ne visi. Visais Real Estate 

reikalais kreipkitės i 
ANTHONY J. POWELL 

(amerikietis lietuvis) 
HE 6-4142 arba GA 5-6092.

BRIGHTON PARKE
2519 W. 43rd St. (Maplewood) 

parduodamas arti bažnyčių ir mokyk­
lų gražus 2 butų mūras, 6 kamb. 
ir ofisas su 5 kamb. butu, alyvos šil­
dymas, rūsys apsaugotas nuo potvy­
nio, naujas stogas, 2 auto garažas, 
puikiame stovyje, geros pajamos, 

prieinama kaina.
2519 W. 43rd St. 

Wyrostek, tel. 586-3942.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mur. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun­
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra­
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

MŪRINIS BUNGALOW 
BRIGHTON PARKE,

2—3 kamb. ar 1—6 kamb. butas ir 
1—4 kamb. butas apačioj. $165 mėn. 
pajamų. Gazo šild., 2 auto garažas, 

labai didelis sklypas.
Tel. PR 9-7548.

PERKAME, parduodame, mainui^ 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5031

SKUBIAM PARDAVIMUI 
Mūrinis namas su taverna ir 4 kamb. 
modernus butas gale, už $24,800 su 
mažu įmokėjimu., Į kainą įeina ba­
rai, baldai, šaldytuvai, masinos ir 
visi kiti daiktai bei įrengimai. Nuo­
savybė randasi tik 1 blokas nuo mū­
sų įstaigos Marquette Parke ir duoda 
gerą progą norintiems pradėti šį biznį. 

Neatidėliodami skambinkite 
HE 6-5151

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
KIEKVIENĄ DIENĄ 

7204 S. Mozart 
Mūrinis 7 kambarių Su 4 miegamai­
siais, 10 metų ‘ senumo,. gazo šilima, 

pirksite su mažu imokėjimu. 
RE 7-4639

PARDUODAMAS 3 butų namas, 2x4 
ir 1x2,5 kambario, visuose trijuose 
butuose yra vonios ir karštas van­
duo. 3241 S. Green Street. Apžiūrėti 

kasdien po 5 vai.

MARQUETTE PARKE savininkas par­
duoda 5 kambarių bungalow. Uždari 

porčiai, alyvos šiluma, gazas. 
6417 S. Rockwell. 476-6598.

STATYBININKAI
pastatys ant jūsų sklypo pritaikytą 
namą, pietų ar pietvakarių priemiesty. 
Pietinėje dalyje — be įmokėjimo, 

veltui apskaičiavimai be jokiu 
įsipareigojimų. Taip pat atliekam 

įvairius remonto darbus.
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Telef. GArden 3-6672.

2 REZIDENCINIAI SKLYPAI 
BELIKO

42 ir 35 pėdų platumo. Prie Mar­
quette Parko, Chicagoje. Pastatysi­
me pagal jūsų pageidavimą. Dėl pla­

tesnių informacijų skambinti 
LAPKUS BUILDERS, 

RE 7-6630 arba LU 1-0400.

REAL ESTATE FOR SALE 
OUT OF TOWN

FLORIDOJE 
SAVININKAS PARDUODA 

PALIKIMĄ —
2 miegamųjų iš cementinių plytų na­
mas su 2 porčiais, kietmedžio grindys, 
gazo pučiamo oro šildymas, ir 3 kamb. 
namelis svečiams ar pajamoms. Ant 
102 x 600 pėdų sauso aukštumų sklypo. 
Prie 92 Hwy, 6 mylios iki Tampa. 
Prie įvažiavimo sustoja Greyhound 
busai. Auga apelsinų ir greipfrutų 
medžiai, daug gėlių ir kitokiu me­
džių. $10,200. Tel. Hinsdale 654-2575 

arba rašykite angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4875.

1739 S. Halsted St., Chicago 8, fll.

FARMS FOR SALE 
ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS PIENO ŪKIS 
182 akrai žemės, 100 dirbamos, dar­
žinė, 36x70, pašarui sandėlys (šilo), 
12x40, 6 kamb. gyv. namas, vonia, 
% mylios ežero pakrantės. 5 mylios 
iki Shell Lake. Kaina $12,000, išmo­
kėjimui. Savininkas Chester Anderson, 

Box 359, Shell Lake, Wisconsin.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —. Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta­
verna, įskaitant visi šaldytuvai ir 
įrengimai, $5,000 įmokėti, prie musų 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja­
mų apie $20,000 metams, imokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 imokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti musų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar­
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū­
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdu. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per­
imti paskolą 5D %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la­
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 , aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mur. na­
mas su galimybe viršuje irengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū­
ras. 30 pėdu lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Muro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas muro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — niūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū­

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu­
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar­
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

4x4, MUR. prie šv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000. *

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas.
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4 Va, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai Į ry­
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, P/2 vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS 
pagelbėti farmoje, karvių melžti ne­

reikia. 30 myliu nuo Čhicagos. 
HU 3-2633.

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini­
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

C A 6-5821.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

CICERO
arti 16th ir 50th Avė., 2 butai 5—4 
kamb., kabin. virtuvė, 3 mieg., švari 
nuosavybė. 2 auto garažas, pajamų 

$70, $17,900.
SVOBODA

6013 Cermak Rd., Cicero.
OL 2-6710 — BI 2-2162.

$8,500 PILNA KAINA,
2 butai, 2x4 kamb., gazo šild., 2 auto 

garažas, arti Kedzie ir 26th, 
įmokėti $1,000.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

80 AKRŲ DIRBAMOS ŽEMĖS, rūsys 
-daržinė, 40x94, pieninė, pašarui ce­
mentinis sandėlys (šilo), 8 kamb. gyv. 
namas, centr. šild. RĖA, telefoną^, 
paštas, mokyklos busas. Coleman 
3*4 mylios. Taip pat grynakraujai 
collie veislės šuniukai registruotų tė­
vų. Mrs. L. Shauger, Rt. 2, Box* 35, 

Ogema, Wis.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ |

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Skelbkitčs “N-nose’‘

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Į v a įr ū s P a r d a y ima i

SESUO LAURA
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau­
sias problemas, kaip pav. meilės, ve­

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į • tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark.
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

į _ NAUJIENOS. CHICAGO t, ILu
— SATURDAY, MARCH 24, 1962
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